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Det historiske gadenet og den gamle bymur i relation til den nuværende bystrukturViborgs topografiske placering på bakken hævet over søernes niveau. Sødalens kant 
gennemskæres af smeltevandsslugter i retning mod søerne. 

Baggrund/ historie
Landskabet omkring Viborg er formet af is og smeltevand under den seneste 
istid. Landskabet er gennemskåret af brede dybe dale, bl.a. sødale, hvor de 
aflange søer Nørresø og Søndersø tegner en del af det store gennemgående 
landskabstræk. Sødalenes kanter består af morænebakker med erosionskløfter 
og smeltevandsslugter.

Viborg er en af de ældste byer i Danmark. Navnet Viborg betyder ”det hellige 
sted på bakken”. Qua sin centrale geografiske placering, har Viborg haft en 
langvarig position som det primære magtcentrum i Jylland. Viborg bys historie 
er derfor en væsentlig del af Danmarkshistorien og her har vigtige institutioner 
og handlinger som landsting og kongehyldninger taget plads. Pilgrimme på rejse 
gennem Skandinavien og Europa har lagt vejen forbi det religiøse sted, og hand-
lende har fulgt hærvejen til og fra byen.

Domkirkekvarteret er byens historiske omdrejningspunkt. Kvarterets placering 
på et højt plateau hævet over søerne giver det en markant og særlig position i 
byens topografi, og domkirken er et vigtigt pejlemærke og ikon for byen. Omkring 
kirken er der over tid etableret andre for samfundet væsentlige institutioner. En 
del af den oprindelige bykerne er brændt eller fjernet for at give plads til nye byg-
ninger og funktioner. For at fastholde den store og lange fortælling om byen, er 
der bl.a. rejst mindesmærker for begivenheder og personer og enkelte historiske 
bygningsfundamenter er markeret. Domkirkekvarteret rummer således både byg-
ninger, pladser, fortællinger, spor og reminiscenser af kultur- og samfundshisto-
risk betydning som både er synlige, delvist synlige og usynlige. Domkirkekvarteret 
repræsenterer således i dag med sine forskellige institutioner, byrum og mindes-
mærker en bred vifte af stedbundne oplevelser. Som selvstændige attraktioner 
lægger de en værdifuld historisk dimension til byens hverdagsrum.

Baggrund og historie
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Analyser
Domkirkekvarteret fremstår i dag som en spejling af historiens ustrukturerede udvik-
lingsforløb og tidernes skiftende magtpositioner. Ved domkirkebyens grundlæggelse 
var kirken den betydningsfulde magthaver, og byens struktur spejlede kirkemagtens. 
Denne magtposition blev ændret ved reformationen og senere afløst af demokrati og 
folkets magt. De væsentlige bygninger, der knytter sig til demokratiet som styrende 
magt: rådhus og landsret fik centrale placeringer tæt ved Domkirken, og på den vis er 
de symboler på den ændrede magtstruktur i Danmarkshistorien. 
 

De historiske kort afspejler hvordan denne samfundsmæssige udvikling har afspejlet 
sig i domkirkekvarterets byrum og arkitektur. Kirkelige bygninger er blevet fjernet 
for at give plads til nye bygninger tilegnet nye magthavere. Domkirken har gennem 
denne udvikling ligget som et magnetisk omdrejningspunkt, som nye bygninger skulle 
forholde sig til, dog mere i betydningsbærende kontekst end i en byplanmæssig sam-
menhæng. Domkirkekvarteret fremstår dermed som en palimpsest hvor grundlaget er 
genbrugt igen og igen, men hvor der stadig er reminiscenser og strukturer fra tidligere 
aflejringer. Nogle spor er helt forsvundet, mens andre fortsat kan læses direkte eller 
indirekte i bystrukturen. Det har resulteret i at kvarteret i dag, uagtet de mange fine 
bygninger, rum og forløb, fremstår som et usammenhængende kvarter.

Domkirkens markante placering på det grønne bakkedrag højt hævet over sølandskabet 
i centrum af Viborg, er med tiden og byens vækst blevet sløret. Relationen mellem bak-
ken, kirken og pladsdannelsen ved kirken er kompromitteret qua relationen til bygning-
erne omkring Stænderpladsen. Det synes uafklaret om de ligger på samme plads, eller 
om er pladsen (Stænderpladsen) blot er det rum der blev tilovers, da man placerede de 
nye ”magtens huse” så tæt på kirken som muligt, men dog i så respektfuld afstand, at 
de ikke kompromitterer eller selv kompromitteres af kirkens bygningsmæssige domi-
nans?  Svaret på dette spørgsmål synes at være centralt for at Domkirkekvarteret kan 
opstå med en ny og værdig helhed.
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Domkirkekvarteret fremstår som en usædvanlig grøn bykerne. ”Det grønne” karakter-
træk skabes af en række grønne plateauer og en unik bymæssig bevoksning med store 
og gamle træer. De grønne plateauer mangler dog, ligesom kvarterets rumlige strukturer, 
at blive ”fremkaldt”, så man kan se og forstå deres sammenhæng. Visuelle og fysiske 
barrierer afskærer plateauerne fra hinanden fremfor at binde dem sammen. Plateauerne 
”skyder” sig ud af terrænet, omkranset af stensætninger og mure. Adgangen til plateau-
erne foregår via trapper i stensætningerne og enkelte steder giver ramper tilgængelig 
adgang til de grønne rum. Hække plantet på stensætningernes oversider er et generelt 
og smukt motiv, der indrammer rummene og accentuerer stensætningernes udtryk (om-
kring Latinerhaven er dette motiv særligt smukt), men flere steder er hækkenes nuvæ-
rende højder med til at sløre den visuelle sammenhæng på tværs af Domkirkekvarterets 
rum.  De store træer, der vokser på de grønne plateauer, opleves i kraft af deres størrel-
ser som et karakteristisk og sammenbindende træk, der på tværs af smeltevandsslugter 
(de lavere liggende gader) styrker den grønne karakter. Skalamæssigt kan de matche de 
store bygningskroppe. 

Domkirkekvarteret består af mange forskelligartede sammenhængende rumforløb. De 
varierer i skala og indhold. Der er de storslåede og de meget intime rum. Der er pladser 
der stiller sig til skue, og andre mindre rum, der skal opdages. Oplevelsen varierer hele 
tiden. Man kan være oppe eller nede, inde i et aflukke eller ude i et åbent rum. Der er 
store åbne rum og smalle stier. Variationen i disse oplevelsesforløb og skalaspring er en 
stor kvalitet. Det giver plads til mange forskellige former for ophold og anvendelse.
 
Overgange og åbninger mellem de forskellige rum og plateauer fremstår flere steder 
uklare. Man bliver i tvivl om byrummenes hierarki og sammenhænge, ligesom man kan 
blive usikker på om visse af kvarterets områder er offentligt tilgængelige eller private. 

At styrke og formidle overgangene mellem de forskellige rum, både fysisk og visuelt, 
ser vi som en væsentlig nøgle til støtte for områdets oplevelsesmæssige kvaliteter.  De 
mange lag af historien, delområdernes forskellighed, de åbenlyse beplantnings- og 
sansemæssige værdier skal fremkaldes og styrkes hver for sig og bindes sammen af 

inviterende og så vidt muligt tilgængelige overgange, der naturligt leder rundt i Dom-
kirkekvarteret. Eksisterende porte i bygningsværker, ramper og trapper, grønne stier, 
stræder, pladser, belysning og mindesmærkers nye positioner er elementer der alle vil 
støtte og formidle kvarterets overgange og variere oplevelsesforløbene.   
Kvarteret har potentiale til at blive et genopdaget og attraktivt område for byens bor-
gere, og samtidig være en ny styrket national og international destination; et historisk, 
unikt og attraktivt byrum med oplevelser der byder sig til for besøgende og i relation 
til hverdagslivet i Viborg.  

Bærende (bevarings)værdier
De naturgivne forhold
De naturgivne forhold har været afgørende for Viborgs opståen og lange historie. 
Placeringen på bakkedraget har i sin tid sikret, at kirke og by blev et pejlemærke i 
landskabet. Højt hævet over søernes plane flade, har domkirken rejst sig omgivet af 
byen med de mange kirker som en særlig markant helligdom og kirkemagt. Bebyggel-
sesstrukturerne er blevet placeret på det skrånende terræn med udgangspunkt i en 
ad hoc terrassering, så der er opstået forskellige bebyggede og ubebyggede plateauer. 
Vandet i istidens smeltevandsslugter har, længe før mennesket fandt hertil, tegnet 
dybe spor på vejen mod søernes lavereliggende terræn. De kom til at fungere som 
korridorer i det menneskeskabte landskab, og deres forløb bærer en egen logik, som 
domkirkekvarteret voksede op omkring. Netop det, at der, under de menneskeskabte 
lag, ligger disse forløb og planer er en værdi, der skal bevares og styrkes.

Historiens mangefacetterede spejl
Domkirkekvarteret spejler Viborgs udvikling og historie, og bærer vidnesbyrd om 
vigtige begivenheder, institutioner, mennesker og tider i form af bygninger, pladser og 
mindesmærker. Områdets historiske tyngde og den særlige atmosfære, som udsprin-
ger fra det, giver kvarteret sit særlige præg. Kvarterets historiske prægnans er uomtvi-
stelig og betragtes som bærende i projektet. 
De historiske lag er aflejret som i en palimpsest hvor værdien ligger i de forskellige 

lag der frembringes og ikke kun i et bestemt lag. Hvert lag har haft sin egen logik, og 
det er ikke muligt at udpege en bestemt tid eller epoke som særlig bevaringsværdig. 
Derimod ligger bevaringsværdierne og de potentielle udviklingsmuligheder i enkelt-
delene og i mulighedsfeltet i deres indbyrdes interaktion, og i den fortælling de kan 
skabe sammen. Domkirkekvarterets uderum har potentiale til at rumme nye stærke, 
autentiske oplevelsesværdier, der binder fortællingerne og de historiske spor sammen 
og tiltrækker et stort publikum. Domkirkekvarteret er og skal fortsat kunne opleves 
som et historisk og kulturelt kraftcenter.

Den grønne karakter
Domkirkekvarteret er en enestående grøn bykerne med brudstykker af grøn bund og 
stærke beplantningsmæssige lag. Området har i kraft af sine beplantningskvaliteter 
en særlig evne til at fange vores opmærksomhed og stimulere vores sanser. Træerne 
er gamle og repræsenterer alene med deres alder og størrelse stor værdi. De fleste af 
træerne har mange gode leveår igen. Bøgetræerne i Hans Tavsens Minde, lindetræer-
ne ved domkirken, platanen, magnolien og birken på Stænderpladsen og hasselheg-
nene bidrager alle til at kvarteret fremstår med en særlig grøn identitet i kontrast til 
handelsbyens smalle brolagte gader uden træer af samme signifikans. Træer i denne 
skala og i bymæssig sammenhæng er en bærende bevaringsværdi, der skal værnes 
om i videst muligt omfang. Fritvoksende træer er samtidig et motiv som vi ønsker at 
bære videre ind i fremtiden ved både at bevare og forstærke karakteren. Motivet med 
stensætninger som terrænmure med hække som forstærkende element betragtes 
også som særligt identitetsbærende og bevaringsværdigt.

Oplevelsesforløb, variation og skalaspring
Domkirkekvarteret rummer en mangfoldighed af større og mindre rum af meget 
forskellig karakter. Det naturgivne terræn har skabt grundlag for at rummene ligger på 
forskellige plan, så man kan bevæge sig mellem det, der er oppe og det, der er nede 
samtidig med, at man kan være ude i rum/ pladser i stor skala eller inde i mere intime 
rum i mere menneskelige skalaforhold. Vi betragter denne variationen som karakteri-
stisk for kvarteret og som en værdi, der skal bevares og styrkes.  

Analyser
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Metode/ Tilgang til bevaring og udvikling af domkirkekvarteret
Hvordan bevarer man noget, der altid har været i udvikling og derfor altid vil være 
som aldrig før?
Og hvordan udvikler man noget, der har store bevaringsværdier uden at nedskrive 
disse værdier?
Domkirkekvarteret, set som fragmenteret spejlbilledet af historiefortællingen, synes 
ikke at kunne bære en bevaringsplan alene. En udviklingsplan med et ensrettende 
eller uniformt helhedsformål synes også at stride mod stedets kvaliteter og historie. 
Målet med dette projekt er at ”fremkalde” de særlige bevaringsværdier for derigen-
nem at skabe en ny sammenhængskraft der ærer og giver værdighed til Domkirkekvar-
teret. Som følge af denne tilgang har dette projekt sit særlige fokus på delelementerne 
og deres indbyrdes sammenhænge. Vi mener, at kvarteret med sin prægnante spejling 
af historiens mange facetter, ikke bør rammesættes i en ensrettende helhed, men i 
stedet opstå som en ny sammenhæng af sammenkædede elementer og forløb. Denne 
”sammenhængsplan”, mener vi, skal binde den historiske integritet sammen med 
nutidens behov og funktioner. På den måde skal Domkirkekvarteret være et sted hvor 
man kan møde fortiden i nutiden, hvor historien både bliver stærkt visuelt nærværen-
de og subtilt tilgængeligt og dermed på flere planer styrker vores fælles hukommelse 
om hvem vi er og hvad vi er rundet af. Domkirkekvarterets historiske værdighed skal 
genetableres med identitetsfulde og æstetiske særegne rum, der binder områdets 
seværdigheder sammen til én samlet attraktion. Samtidig styrkes de sociale værdier, så 
der bliver plads til et mangfoldigt liv med legende opholdsrum og rum til refleksion og 
sansemæssige oplevelser. 

Domkirkekvarteret er byens hjerte og kulturelle mødested. Området er tæt sam-
menvævet med den omkringliggende by, men skal fremstå med sin egen signifikans i 
beplantning, belægning, belysning og møblering. For at styrke oplevelsen af domkirke-
kvarteret som et særligt område, skal der være en gennemgående identitetsbærende 
designholdning til bænke, belysningsprincipper og aptering og materialitet i ”gulvene” 
i byrummene.
Forslaget arbejder med, på flere planer, at levendegøre og formidle historien og den 
betydningsbærende kulturarv, som findes i Domkirkekvarteret. 

Ud over at fremkalde og styrke eksisterende spor og mindesmærker foreslår vi at tilfø-
je særlige elementer der formidler steder og begivenheder: på pladsen foran Wiber-
giis museum foreslår vi en historisk tidsline udformet som åreringe i en træstamme. 
De historiske åreringe formidler byens historie, herunder retshistorien.  Sandblæste 
tekster på trinflader tilføjes som formidlende tekster der beskriver særlige begiven-
heder og årstal der knytter sig til de specifikke områder. Stænderpladsens historiske 
funktion som et samlingssted har været udgangspunktet for funktionaliteten og form-
givningen af pladsen. På scenen foran Besøgscenteret foreslår at etablere lyttebrønde, 
som en videre udvikling af pilotprojektet: ”Hvis brosten kunne tale”. Lyttebrøndene 
supplerer og bygger videre på ideen om at formidle nogle af byens kernefortællinger, 
der hvor de fandt sted.  Muslingeskalsmotivet, der er knyttet til pilgrimstraditionen, er 
indlagt til en mere subtil tydning i udformningen af vandposten. 

Arkæologi
Vi har i diagrammet på s. 9 angivet, hvor der i forbindelse med dette forslag skal være 
særlig opmærksomhed på arkæologiske fund i forbindelse med evt. anlægsarbejder. 
Stænderpladsen har gennemgået mange grundlæggende forandringer gennem histo-
rien og da nærværende forslag i høj grad fjerner nyere tilført jord og med henvisning 
til Rammeplanens afsnit vedr. arkæologi antager vi at anlægsarbejder på en stor del af 
arealet ikke byder på nye arkæologiske fund. 
Vi vurderer at arkæologiske undersøgelser i forbindelse med evt. anlægsarbejde.
vil være særligt påkrævet:
- ved udgravninger til evt. rørforbindelser i arealet mellem scenen og teknikrum i Det 
gamle rådhus.
- I arealet ved Trappen op til Hans Tavsens plads, 
- ved alle arbejder i forbindelse med Domhusplateauet, samt terrænspringet/kanten 
mellem Domkirkeområdet og Sct. Nicolaj Gade.

Cirkulær økonomi er et grundlæggende vilkår 
Parallelt med at skabe arkitektonisk, funktionelle og æstetiske værdier, har vi i projek-
tet haft fokus på cirkulær økonomi med genanvendelse af materialer og dermed på 
en bæredygtig tilgang til de ændringer der skal foretages. Alt hvad der kan genbruges 
foreslår vi genbrugt. Brosten og chaussesten genanvendes og suppleres med genan-
vendte sten. Eksisterende beplantning bevares for en stor del. Eksisterende hække 
skæres ned til højder der tilgodeser visuelle forbindelser. De eksisterende gamle 
belysningsmaster genbruges, men armaturer udskiftes så de lever op til energikrav og 
funktion. Regnvand fra tage omkring Stænderpladsen opsamles og ledes til bassiner 
under pladsens gulv. Vandet genbruges til vanding af planter og renses til brug for 
springvandet.

Vi har desuden haft fokus på at skabe robuste og langtidsholdbare løsninger, der sikrer 
en ansvarlig udnyttelse af ressourcer, med et deraf følgende lavt klimaaftryk. Alle 
belægninger og kantafgrænsninger er i nordiske natursten, med korte transportveje til 
følge og så vidt det er muligt genanvendes bærelag og grusmaterialer. 

Metode | Tilgang til bevaring og udvikling af domkirkekvarteret
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Terrænsnit gennem de grønne plateauer

Hovedgreb, idé og motiv 
Forslaget fokuserer på at styrke tre overordnede rumlige forhold der relaterer sig til 
de naturgivne forhold:

Bakken med plateauer:
Vi ønsker at forstærke forholdet mellem bakkens flydende terræn i retning mod søerne 
og de grønne plateauer, der ”skyder sig ud af bakken ” for at forankre Domkirkekvar-
teret til den landskabelige position som udgangspunktet for bosættelsen og byens 
historiske udvikling. 

Forholdet mellem oppe og nede:
Overgangene mellem de enkelte rum tydeliggøres, der hvor de i dag fremstår uklare. 
Bakken med de forskellige plateauer bindes visuelt og fysisk sammen, så forholdet 
mellem oppe og nede bliver en del af det rumligt iscenesatte forløb.

 

Forholdene mellem ”ude og inde”:
Plateauerne udvikles til attraktive rum med hver sin signifikans. Ved at forstærke rum-
menes særegne iboende karakterer styrkes forholdet mellem ”ude og inde” rummene 
imellem. 

Forslaget fokuserer på at styrke flg. I forhold til de historiske lag:
Projektets afsæt er at vi anerkender Domkirkekvarteret som et spejl af et historisk 
udviklingsforløb. Såvel de synlige som de usynlige lag repræsenterer tilsammen en 
vigtig del af vores fælles fortælling om Danmarks historie. Det er en historie, hvor 
både kirkemagten har haft afgørende dominans, og fødslen af vores demokrati er helt 
central. Forslaget har til hensigt ligeværdigt at respektere historiens forskellige lag så de 
kan fremkaldes både implicit i funktioner og anvendelse eller mere eksplicit i konkret 
arkitektonisk form. Historien har sin plads og fortællingerne udfoldes side om side med 
vor tids dagligdags liv.  

Forslaget har til hensigt at bevare og styrke den helt unikke grønne karakter. Der er 
særligt fokus på at:
bevare og styrke forholdet/ relationen mellem træer, bygninger og byrum mhp. at 
domkirkekvarteret også fremover rummer store og fritvoksende træer og andre be-
plantningselementer, der sikrer områdets helt særlige karakter og matcher bygningerne 
i skala og dominans.

Bevare og genbruge motivet med stensætninger og hække som et grønt lag

Skabe mulighed for forskellige sanselige oplevelser over året med særlige grønne 
elementer: den duftende lavendeltrappe, den flimrende skygge af træerne på Stænder-
pladsen, skalaspringet mellem menneske og store ege, den farverige intime rosenhave, 
hasselhegnene med nødder m.m.

En del af de beplantningstræk som i dag dominerer Domkirkekvarteret er de mange 
bøgehække, der indrammer haverummene og præciserer stenmurenes forløb. Flere 
steder er hækkene vokset så høje at de blokerer for de visuelle sammenhænge på 
kryds og tværs i kvarteret. Vi foreslår at beskære hækkene til en ca. højde på 50 cm. så 
de ikke slører for visuelle sammenhænge.

Vandelementer
På Stænderpladsens scene etableres et særligt vandelement. Vand fra dyser springer 
op af scenegulvets flade, recirkuleres og renses i et teknikrum som etableres i Besøgs-
centerets kælder. Vand som springer i forbindelse med pladsrum i byen, er til evig 
glæde som et legende element, der tilfører pladsen liv og sansemæssige oplevelser. 
Vandstrålerne suppleres af belysning og vil særligt omkring skumringstimerne skabe en 
forunderlig atmosfære på pladsen. 

På Gammeltorv markeres Pilgrimsvejen af en drikkevandpost. Vandposten opsættes på 
et felt i belægningen med muslingeskallen som symbolbærende markør for pilgrimsve-
jens rute. Vandposten fungerer som et mødested for pilgrimsrejsende og for turister 
ved afsætning og afhentning. Her er mulighed for at poste rent vand på medbragte 
flasker så affald og forbrug af plastikflasker minimeres. 

Oplevelsesforløb, variation og skalaspring:
Projektet har til hensigt at skabe helhed i domkirkekvarteret ved at styrke sammenhæn-
ge og forløb mellem de forskellige pladser, rum og områder. En gennemgående idé er 
at overgangene til de forskellige områder skal gøres mere synlige f.eks. med inviterende 
trapper, ramper og trin som kan bruges til ophold. Der er nye trapper/opholdstrin der 
henvender sig til Stænderpladsen foran museet, fra Hans Tavsens Plads, langs domkir-
kens plateau og ved Bispestien. Foran besøgscenterets indgang foreslås trin henvendt 
mod pladsen og med rampeadgang fra syd. Trin og rampe leder op til besøgscenterets 
café der delvist overdækket af den eksisterende loggia. 
Med disse nye hængsler mellem de forskellige rum synliggøres det også tydeligere hvad 
der er offentlige tilgængelige områder. 
På trappernes vandrette trinflader suppleres med tekster sandblæst i granitstenene. De 
sandblæste tekster anvendes som del af formidlingen af de historiske lag.

Hovedgreb, idé og motiv
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Rejst plan 1:1000  
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Terrænsnit fra søen mod byen

Diagram | De grønne plateauer og træer Diagram | Forholdet mellem bakke og plateauer med stensætningsmure
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Plan 1:1000  

vpcvel
Polylinje

vpcvel
Polylinje

vpcvel
Polylinje
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Nye og bevarede elementer og arkæologiske områder udpeget
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Flow, wayfinding og sigtelinjer Trafik og parkering

Flow og trafik

Flow, forbindelser og tilgængelighed
De primære forbindelser for biltrafik er på Sct. Mogens Gade og Sct. Villads Stræde/Gråbrødre Kirke Stræde hen til ind- og udkørslen til 
det nye parkeringshus. Mellem Sct. Mogens Stræde og ind- og udkørslen til parkeringshuset vil biltrafikken være sekundær og ensrettet 
tilsvarende for Skolestræde/Domkirkestræde, hvor biltrafikken også er sekundær. 
Der er mulighed for udkørsel fra Gråbrødre Kirke Stræde ud på Sct. Mogens Gade i forbindelse med varelevering, hvor en 12 m lastbil 
kan køre – dog forudsat, at der etableres et overkørbart fortovsareal på Sct. Mogens Gade overfor Gråbrødre Kirke Stræde for at undgå 
konflikt med hjørnebygningen i krydset mellem de to veje. [Trafikanalyse fra COWI]
Antallet af parkeringspladser reduceres, hvormed der bliver et større mulighedsrum for gangforbindelser og ophold. På diagrammet 
fremgår hvilke passager og ganglinjer, der vil komme i området samt hvordan tilgængeligheden til funktioner og byrum sikres. 
Besøgscentrets daglige vare- og affaldstransport vil blive udført ad Sankt Nicolaj Gade, syd om Besøgscentret og til Gråbrødre Kirke 
Stræde, så der sammen med Sankt Nicolaj Gades forløb skabes et ensrettet trafikloop/sløjfe i urets retning. Der tilladeskøretøjer med 
en totalvægt på 18 tons og højst 12 m.

På rampen op til Museum Wibergis tillades kørsel med køretøjer op til 3500 kg og en længde på højst 7 m

Trafik og parkering
Som trafikalt grundlag er ”Trafik- og parkeringsanalyse for Domkirkekvarteret” udarbejdet af COWI. Analysen anvendes som bag-
grundsnotat for de følgende afsnit. 
I dagens situation er der ca. 50 parkeringspladser foran domkirken og otte p-pladser beliggende syd for domkirken. Ved omdannelsen 
af Gammeltorv nedlægges den daglige parkering på torvet, og den daglige parkering flyttes over i det nye parkeringshus beliggende 
nord for Gråbrødre Kirke Stræde. På Gammeltorv etableres der 30 p-pladser, som øremærket til domkirkens besøgende og kan derfor 
kun benyttes i forbindelse med kirkelige handlinger. På den måde etableres der både et transitrum, når der er kirkelige handlinger samt 
et byrum, der indbyder til ophold, når der ikke er kirkelige handlinger. 
Turistbusser har mulighed for at foretage af- og påsætning ved Gammeltorv. Passagererne afsættes på torvet, hvorefter turistbusserne 
kører væk fra området, og holder parkeret eksempelvis på den store parkeringsplads ved søerne indtil turisterne skal hentes igen. 
Der vil være skiltet med ”Bus forbudt” (C 23,2) ved indkørsel til Sct. Mogens Gade fra Sankt Mathias Gade, da Gråbrødre Kirke Stræde 
er ensrettet for busser og at det ikke er muligt for busser at køre mod nord på Sct. Mogens Gade.  
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Gammeltorv

18581795 1900

Byninger 1795

Plads- og vejrum 1795

Bygninger idag

1795Scale1/1000
1858

Bygninger idag

Byninger 1958

Plads- og vejrum 1958

Scale1/1000 1900

Bygninger idag

Byninger 1900

Plads- og vejrum 1900

Scale1/1000

Mindesmærker

1726
1729
1731

1876
1875
1863

1805

1949

1980

1947

Branden i Viborg
Det gamle Rådhus opføres
Latinskolen opføres

Gammeltorv har fra 1200 tallet fungeret som 
forplads til Domkirken. 
Viborg Domkirke er oprindeligt opført i 1100-1200 
tallet i romansk stil.

Domkirken ombygges
Rudolph Pedersens gård fjernes (bygn. mod nord)
Domkirken rives ned

Skellet mod kirkegård (mod øst) var 
markeret med en mur, der indtil 1805 
løb fra nuværende Skovgaard museum

Kampestensdige og Lindetræsallé (muligvis en 
videreudvikling af C.TH. Sørensens tegninger)
Skovgaard museet rykker ind i det gamle Rådhus

Ny belægning

Pilgrimsstenen - omplaceres

Mindesten for Danmarks befrielse bevarer 
sin placering

1700

1600

1800

1900

2000
Gammeltorv er Viborgs ældste torv, og har historisk fungeret som forplads til kirken 
siden 1200-tallet. Størrelsen og afgrænsningen har ændret sig gennem tiden, og man ser 
særligt en udvikling af den nordlige kant, der i en lang årrække var afgrænset af forskellige 
bygninger, mens den i dag afgrænses af lindetræer og kampestensdige. 

Rumlige og historiske pointer, der bør fastholdes og videreudvikles
● Gammeltorv er byens ældste torv og har historisk set altid været ankomstplads til Kirken
● Selvom afgrænsningen af pladsen har ændret sig over tid, har Domkirkens vestvendte facade altid 
været friholdt for elementer, hvilket tydeliggør Domkirkens bærende rolle i området. 
● Den gamle hærvej og pilgrimsruten har formentlig krydset Gammeltorv, og er en fortælling der bør 
tydeliggøres

Kort fra 1767
Kirken var omringet af en kirkegård. Gammeltorv fungere-
de allerede her som forplads til kirken. 

Foto 1910
Domkirken og Skovgaard museet set fra Sct. Mogensgade. 
Pladsens belægning fremstår som et sammenhængende gulv, 
uden ornamentering.

Reference: markering af 
stedsnavne 
og historiske oplysninger i 
belægningsfelter 

Reference: event på Domkirkepladsen Reference: illumination på Domkirken

Tidslinje

Datidens bygninger

Bevarede bygninger

Fremtidige bygninger
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Visualisering set fra Nyorvgyde mod Gammeltorv. Den ene lindetræsrække er fjernet og 
belægningen fra Nytorvgyde forlænges hen til trappen ved Sognegårdens café. 

Reference: markering af pilgrimsruten. Vandpost og bronzef             
elt med muslinge symbolet i belgningen 180 cm x 180 cm

Beskrivelse af delområder

Gammeltorv 
Gammeltorv indrettes til et fleksibelt torv der kan anvendes til 
hverdag og events. Torvets primære funktion er at fremstå som 
en åben og værdig plads foran Domkirken. Torvets enkle, ren-
sede udtryk skaber en åben, inviterende gestus som indgang til 
kvarteret og som det pladsrum der forbinder og leder bevægel-
sen fra handelsbyen, via Bispestien mod søerne.
Den eksisterende brostensbelægning genanvendes. De eksi-
sterende brosten optages, renses og omlægges. Gammeltorv 
fremstår med en samlet brostensbelægning uden markering af 
p-pladser eller dekorative belægningsmønstre. 
Der suppleres med strøg af stokhuggede brosten for at gøre 
ganglinjer til kirken og kvarteret tilgængelige.  Domkirkens 
hovedakse og indgangen til Skovgaardmuseet holdes fri for par-
kering. I forbindelse med særlige kirkelige begivenheder er der 
mulighed for parkering af 30 biler fordelt i to rækker, langs den 
ene bevarede lindetræsrække. Handicap parkering foreslås så 
tæt på kirkens hovedindgang som muligt, uden dog at blokere 
for åbenheden til Stænderpladsen.

Vi foreslår at fjerne den ene linderække som står plantet tættest 
op ad muren til Margretheplænen. Lindealléen med to rækker 
formklippede træer fremtræder i dag som et massivt grønt 
element, der lukker sig om sit eget rum. Den direkte forbin-
delseslinje til og fra Nytorvgyde og muligheden for ophold på 
bænke langs murens solvendte side er en kvalitet. Den bevare-
de lindetræsrække vil støtte denne kvalitet og samtidig give en 
naturlig grænse til de parkerede biler. 

Som symbol på pilgrimsruten bruger vi muslingeskallen som et 
enkelt motiv i den subtile historiefortælling. Muslingeskallens 
form støbes som relief i et 180x180 cm stort felt af bronze. I 
tilknytning hertil etableres en vandpost med drikkevand.

Delområder | Gammeltorv
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Stænderpladsen Tidslinje

1870

1745

1811
1834

1726

1874
1871

1947

1997

1918 
1920

1-1,5 m af terænnet afgraves (især vest og sydvest)

Estvadgårds Kloster: Bygning huser stiftelse for 
jomfuer og enker

Formindsket bebyggelse huser teater
Sidste bygninger nedrives: Området planeres og 
omdannes til Stænderpladsen 

Ejendom genopføres efter branden i 1726

I middelalderen lå der på Stænderpladsen et større 
bygningskompleks, som antages først at have rummet 
Mariaklosteret. 
1440: Kloster overtages af bispen. 
1567: Den første bybrand 
1576 : Frederik 2. ændrede Bispegården til domhus. 
Undervejs blev ejendommen opsplittet, da Jørgen Rosen-
krantz i 1585 fik overladt en forholdsvis ny bygning tillige 
med et porthus og to gamle tårne. Området, som Rosen-
krantz overtog, svarer formodentlig i store træk til den 
nuværende Stænderplads.

Det tidligere Råd-, Ting- og Arresthuset opføres
Stænderhuset rives ned

På østsiden: Terrænhævning på 0,6m 

Sognegården opføres

Vestre landsret opføres

1700

1600

1800

1900

2000

Foto 1920
Stænderpladsen med sit grønne cirkelslag

Maleri 1900-1930
Stændertorvet med en tydelig grøn karakter og Domkirken som 

baggrund. 

Maleri fra 1835, Henrik Kruse
Pladsen åbnes op. Den gamle Domkirke ses i baggrunden sammen 

med Stænderhuset/Domhuset.  

Foto fra ca. 1900-1920 
Pladsen med cirkulær græsplæne, der omkranses af felter med 
træer og buske. Billedet er taget efter afgravning i 1870 og før 

terrænhævning i 1947.

Stænderpladsen har gennemgået mange grundlæggende forandringer gennem historien: Den har været bygningskompleks, sammenhængende 
byrum med Domkirken samt selvstændigt byrum afskåret fra kirken. 

1795 1858 1900

Byninger 1795

Plads- og vejrum 1795

Bygninger idag

1795Scale1/1000
1858

Bygninger idag

Byninger 1958

Plads- og vejrum 1958

Scale1/1000 1900

Bygninger idag

Byninger 1900

Plads- og vejrum 1900

Scale1/1000

Datidens bygninger Bevarede bygninger Bygninger som findes på pladsen idag

Rumlige og historiske pointer, der bør fastholdes og videreudvikles
● Pladsen har historisk været centrum for vigtige folkelige og kulturelle institutioner, og med sin centrale placering er pladsen fortsat et naturligt 
samlingspunkt for området. 
● Stænderpladsen har gennemgået mange perioder, men har i kraft af mindesmærkerne og den gamle landsret stadig en tydelig reference til 
områdets retshistorie. 
● Stænderpladsen og Domkirkeområdet fremstår i dag som to selvstændige byrum. Den visuelle forbindelse styrkes og plateauet omkring 
Domkirkepladsen præciseres. 
● Stænderpladsen er præget af mange tiders afgravninger og påfyldninger.
Terrænet tilpasses pladsens nye indretning og funktioner, så tilgængelighed på tværs af pladsen opnås.
● Pladsen har siden 1800-tallet været et grønt pladsrum, og denne karakter fastholdes og videreudvikles med de vigtige forbindelser og sigtelinjer for øje. 

Mindesmærker
Mindestenen med Jyske Lov 
(kan genplaceres inden for område)

Piedestal: Statuen af Retfærdigheden 
(kan genplaceres inden for område)
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Plan 1:600  
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Visualisering af Stænderpladsen: Adgangen fra Gammeltorv

Snit: Stænderpladsens terræn fra Sognehus til besøgscenter 

Stænderpladsen
Udformningen af Stænderpladsen tager afsæt i pladsens histo-
riske funktion: at være et samlingssted.
Pladsen er formet som et sammenhængende gulv og koteret 
med en jævn skrånende flade, der etablerer
tilgængelighed for alle langs torvets kanter samt i diagonalbe-
vægelsen hen over pladsens centrale del. Terrænet
formes som en sammenhængende landskabsflade, der tydelig-
gør forholdet mellem bakke og plateauer. Derved
forstærkes og synliggøres landskabsdannelsen som en væsent-
lig del af Domkirkekvarterets historie.

Pladsens gulv trækkes helt ud til mødet med bygningerne, og 
pladsens kanter udformes med opholdstrin og
adgangsramper til bygningerne. Med dette greb ønsker vi at 
give oplevelsen af, at bygningerne ligger på pladsen og ikke 
som nu tilbagetrukket fra det fælles rum. Stænderpladsen vil 
udover at være et markant grønt samlingssted med
opholdsmuligheder, leg og aktivitet, fungere som kvarterets 
”hængsel”, hvortil man naturligt ledes hen og hvorfra man
naturligt ledes videre. Adgang til Domkirken, museet, besøgs-
centeret, sognehus, trappen til Margrethehaven og Hans Tav-
sens Minde, samt forløbet til Borgvold og søerne via Bispestien 
”byder sig alle til” fra Stænderpladsen.

Pladsens centrale rum samles indenfor konturen af en granit-
krans der ”trykkes ind” i bakkens
skrånende terræn. Granitkransen kommer til syne og forsvin-
der i bakkens form som ramme om samlingspladsens ophold,
leg og aktiviteter. Der hvor granitkransen trykkes ind i terrænet 
skabes siddetrin. Der hvor kransen ”forsvinder” i bakken ledes 
pladsens belægning i en diagonalbevægelse tilgængeligt (med 
40 promilles hældning) gennem pladsens centrale del. Mod 
syd-øst løfter granitkransen sig ud af terrænet, og kommer til 
syne som en siddekant, der støtter det let kuperede græsklæd-
te terræn. Grebet fastholder niveauet for det smukke gamle 
birketræ, der har mange gode leveår tilbage og skal have lov 
at leve sin tid ud med mindestenen ved sin fod.  Det graciøse 
gamle birketræ står så smukt i relation til Domkirkens tyngde 
og gråtonede facade og har både en æstetisk og en biologisk 
værdi for kvarteret. Det kuperede terræn indbyder til ophold 
og leg og bliver grobund for en lund af unge birketræer, der 
med tiden kan vokse sig store og overtage det gamle birketræs 
funktion. En blanding af birk (Betula pendula ’Gracilis’), røn og 
prydkirsebær (Prunus ’Accolade’ samt Prunus serrulata ’Shiro-
tae’) strøes let ud over pladsen. Disse træer vil med deres lette 
løv og åbne grenstrukturer skabe både solfyldte og skyggefulde 
opholdssteder. De nye træer giver Stænderpladsen en markant 
grøn karakter i kontrast til bygningerne og de eksisterende 
velvoksede træers tyngde, og de bringer lysende grønt tidligt 
løvspring, sart rosa forårsblomstring og orangerøde høstfarver.

Som et særligt og samlende element foreslår vi en scene. 
Scenen etableres som et horisontalt plan der ”måler” plad-
sens terræn ud. Scenen anvendes til teater, formidling, dans 
og leg. I scenens gulv etableres vanddyser og lyttebrønde. Fra 
besøgscenterets caféterrasse er der direkte kontakt og udsyn 
til scenen, til resten af pladsen. Domkirken og Skovgårdmuseet. 
Vandstrålerne i scenens gulv springer i uforudsigelig rytme, 
med afløb til rensningsanlæg for på ny, at springe op ad plad-
sens gulv. Vandstrålerne suppleres af belysning og vil særligt 
omkring skumringstimerne skabe en forunderlig atmosfære på 
pladsen. 

Terrænspringet foran museet Wibergis har potentiale til at blive pladsens nye sydvendte ”tribune” 
og museets indgangsplads. Herfra har man en fornem udsigt til Domkirken og pladsens aktiviteter. 
Den eksisterende støttemur fjernes på den sidste del af strækningen mod Hans Tavsens Minde 
og nye gennemgående trin tilpasses terrænet og former i sammenhæng med generøse lavendel-
plantninger den nye opholdstrappe foran og langs med museet. Skulpturen ”Retfærdigheden/
Viborg pigen” placeres som vertikal afslutning på lavendeltrappens forløb og minder om bygningens 
oprindelige funktion som Vestre Landsret. Foran museet foreslås formidlingselementet: de ”histori-
ske årringe” placeret. Årringene formidler byens og retshistoriens vigtige begivenheder. ”Årringene” 
udformes i granit i forskellige nuancer, med sandblæste tekster. ”Årringene” placeres i niveau med 
belægningen og leder naturligt de besøgende til museets nye indgang.
Varetilkørsel og tilgængelig adgang tilpasses trinenes forløb omkring statuen.

Kanten omkring det kuperede terræn, siddetrinnene i granitkransen, trinkanten langs Domkirkep-
lateauet, Lavendeltrappen ved museet, samt trinene der leder til besøgscentret, skaber tilsammen 
varierede opholdsmuligheder i forskudte niveauer, langs pladsens kanter og på den centrale del af 
pladsen. Ved Sognehusets café er der plads til at møblere med løse cafestole og borde. 

Delområder | Stænderpladsen
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Visualisering af Stænderpladsens scene, hvor vanddysser og lyttebrønde er pladsens legende og formidlende 
element. I scenens kant formidles demokratiets historie med sandblæste tekster.

Visualisering af lavendeltrappen, trappen til Hans Tavsens Minde og statuen “Retfærdigheden” som skuer ud 
mod Stænderpladsen

Længdesnit 1:300 af Stænderpladsens terræn

Belægning:
Pladsen belægges med genbrugte brosten som 
varieres med strøg af stokhuggede brosten som 
giver
en jævn tilgængelig overflade der leder gangbe-
sværede og kørestolsbrugere omkring på pladsen 
og til bygningernes niveaufri indgange. 

Trin og rampe til besøgscentret. 
Foran det kommende besøgscenter etableres 
trin og rampe med tilgængelig adgang for alle fra 
pladsen til besøgscentrets indgang og caféloggia. 
Rampen udføres i chaussesten med granit trap-
peelementer. 

Adgangstrappe til Hans Tausens Minde. 
En ny trappe etableres omkring hjørnet med 
adgang til Hans Tausens Minde. Trappen skaber en 
tydelig markering af overgangen til plateauet fra 
Stænderpladsens mange vinkler. Man ser den fra 
Domkirkens indgang, fra pladsens diagonale hjør-
ne ved Bispestien, fra porten ved sukkenes bro, fra 
besøgscentrets indgang, fra lavendeltrappen og 
fra pladsens centrale rum. Trappen er spatiøs og 
kan rumme siddende og gående på samme tid. 
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Bispestien

1870
1885

1920

1728
1700

1600

1800

1900

2000

Byninger 1795

Plads- og vejrum 1795

Bygninger idag

1795Scale1/1000
1858

Bygninger idag

Byninger 1958

Plads- og vejrum 1958

Scale1/1000 1900

Bygninger idag

Byninger 1900

Plads- og vejrum 1900

Scale1/1000

1920-1940

19001795 1858

Tidslinje

Datidens bygninger

Bevarede bygninger

Fremtidige bygninger

“Kammerherrens sti” anlægges
Nordfløjen ved Bispegården opføres

Østfløjen ved Bispegården grundmures

Byggeriet genopføres efter brand 
(Claus Stallknecht)

Det trefløjede anlæg - i dag Bispegården - er 
opført i middelalderen. Mariaklostret lå 
muligvis på grunden.

På det tilstødende område mod nord er tidligere påvist spor af 
kirkegård og muligvis også spor efter kirkebygningsaktiviteter. 
Der er fundet flere kvadersten til en romansk kvaderstenskirke 
med apsis (formentlig tidligere Sankt villads Kirke).

Historisk udvikling

Stien blev kaldt for Kammerherrens Sti efter stiftamtmand, 
kammerherre G. E. G. F. baron Rosenkrantz,hvis frue benytte-
de stien på sine daglige spadsereture til søerne. Udsyn sløres 
i dag af tilvokset beplantning og parkerede biler. Stien er 
belagt med asfalt og man bevæger sig via et smalt fortov. 

Ca. 1900: Bispestien havde tidligere en tydelig visuel sam-
menhæng med haven

Kort fra 1795: Man ser hvordan der tidligere har 
været en tværgående forbindelse fra Nord til syd 
bag om Bispegården, før Bispestien kom i 1870. 

Rumlige og historiske pointer, der bør fastholdes og videreudvikles
● Stien etableres først i 1870, og er i dag et vigtigt bindeled mellem 
handelsbyen og Borgvold/søerne 
● Stien har både en rumlig og historisk tilknytning til Bispeboligen og 
den tilhørende have.
● Stien er med sit fald og udsyn med til at understrege områdets placering på 
bakken. 
● Stien styrkes med træplantninger for at intensivere den grønne forbindelse.

Arkæologi

Bispestien blev først etableret i 1870.
Tidligere var der jordstykker på arealet

Endnu en sti der går på tværs kan ses på gamle kort. 
Porten forenden af stien findes stadig idag.
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Foto af Bispestien idagTrampe | detaljesnit 1:50 Visualisering af Bispestien med det nye trampeforløb som indgang til Domkirkekvarteret 

Snit fra Gammeltorv til Bispestien

Fortov
+22.50

650

Bispestien 
Bispestien tydeliggøres som en grøn hovedforbindelse mellem Domkirkekvarteret og søerne. Den grønne forbindelse vil 
i kraft af nye grupper af træer på Domkirkeplateauet samt på Stænderpladsen opleves som et sammenhængende grønt 
forløb. Stiens smalle forløb udvides 1,5 m og Domkirkekvarterets brolægning etableres på den strækning, der i dag er 
asfalteret. Historisk set har stien, som navet ”Bispestien” fint angiver, været en sekundær adgangsvej til og fra kvarteret. 
Stien skal fortsat have karakter af en grøn fortættet havegang, som iscenesætter og forstærker mødet med det åbne rum 
med udsigt til søerne og Borgvold. Stien udformes som et ”trampe” forløb så cykler og barnevogne får lettere adgang og 
så der samtidig er plads til evt. ophold på ”trampen” inden man begiver sig videre mod søerne på tværs af det trafikale 
rum. Stien afgrænses mod Bispehaven af hasselrækker med skjult trådhegn. Hasselbuskene vil efter få år danne en grøn 
og lys løvtunnel. Belysning etableres langs stien så løvtunnelen fremstår som et trygt og inviterende grønt rum. Kronen på 
det store eksisterende træ løftes og træet vil i kraft af sin placering være en tydelig vertikal markør for den nye ”trampe” 
og indgangen til kvarteret. Den eksisterende beplantning omkring og langs Bispehavens kant udtyndes kraftigt. Høje buske 
og krat fjernes og erstattes med et lavt tæppe af vedbend og forårsløg så udsigten fra søerne til bakken og Domkirkekvar-
teret åbnes og tydeliggøres og man fra lang afstand oplever Bispehavens grønne plæne rejse sig som et ”tapis vert” med 
Domkirken som fixpunkt på toppen af bakken. 
Vi foreslår at man genindfører den smalle forbindelse som leder på tværs af Bispenshave. Forbindelsen fremgår af historisk 
kort hvor Sct. Nicolaigades forløb. Der findes i dag spor af forbindelsen ved resterne af en låge i stensætningen i dag. Ved 
at genindføre stien ville man kunne etablere en ny rute omkring Bispegården og gennem Bispehaven. Man kunne forestille 
sig haven inddelt af et lavt hvidt havehegn som afgrænsning til Bispens private have, hvor syrener, roser og slyngplanter 
fortætter den private have. Samtidig vil frugthaven og det åbne kig mod søerne fastholdes.

Delområder | Bispestien
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Hans Tausens Minde og Klosterhaven

Tidslinje

Historisk udvikling

Mindesmærker

Arkæologi

1836
1830

1744

1726

1890
1893

1884

1918 
1920

1946

2004

Viborgs ældste haveanlæg indvies 
(3 gange større end i dag)

Kirken rives ned

Den røde mur opføres som nyt
skel mellem Nørre Sogns Kirkegård
og stiftelsen Gråbrødre Kloster.

Bybrand: Hovedklosterets Nordfløj brændte

Hans Tausen og viborgenserne erobrede Gråbrødre Kirke 
fra gråbrødrene i 1527-28. 
Kirken indgik i middelalderen i et større klosteranlæg 
struktureret omkring to klostergårde, hvoraf bygninger til 
den nordlige gård stadigvæk står nord for haveanlægget.

Gartner Carl Jacobson Brostrøm planter de bøgehække,
 der markerer omridset af den tidligere Gråbrødre Kirke.
Menighedshus Hans Tausen opføres

Jerngitter opsættes omkring anlægget

Vestre landsret opføres og erstatter menighedshus

Haven omlægges efter en plan af havearkitekt
C. Th. Sørensen, hvor det ser ud til at hækkene fik 
en mere unøjagtig placering i forhold til kirkens 
oprindelige udstrækning. 
Rosenhaven etableres

Bjørn Nørgaard skulptur

Den hvide sten, som nu indgår i Bjørn Nørgaards Hans Tausen skulptur. 
Stenen er den gravsten, hvorfra Hans Tausen i 1528 formentlig holdt 
sine lutherske prædikener fra.

Flere arkæologiske udgravninger har påvist metertykke
spor af fundamenter, kulturlag og grave fra klostertiden.

Mindestenen for Hans Tausen, 1836. Udført i forbindelse med havean-
læggets indvielse af billedhugger H. E. Freund og er senere genplaceret. 

Gravsteder

Der er fundet grave fra tiden umiddelbart forud for klosteran-
læggelsen samt fra perioden 1529-1812.
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Hans Tausens minde er Viborgs ældste haveanlæg, som er blevet ændret flere gange bl.a. på grund af 
byggeriet af den gamle Landsret og som følge af ændrede tidsopfattelser af haveanlæggets udtryk.  
 

1795 1858 1900

Byninger 1795

Plads- og vejrum 1795

Bygninger idag

1795Scale1/1000 1858

Bygninger idag

Byninger 1958

Plads- og vejrum 1958

Scale1/1000 1900

Bygninger idag

Byninger 1900

Plads- og vejrum 1900

Scale1/1000

Rumlige og historiske pointer, der bør fastholdes og videreudvikles
● Hans Tausens Minde har en lang historie som historisk byhave/mindelund 

med centrale mindesmærker.  

● Området har historisk tyngde, hvor særligt historien om Hans Tausen/reforma-

tionen og sammenhængen med klosteret er central.

● Historisk har der været en bedre fysisk og visuel sammenhæng med Stænder-

pladsen, der bør styrkes.

● Beplantningens udtryk har ændret sig gennem tiden, og kan fortsat aktivt 

bruges til at formidle fortiden og udvikle haven.

● Både Hans Tausens Minde og Klosterhaven stemning/mulighed for ro og for-

dybelse i historien bør videreduvikles.

Foto fra 1955-1960 
Opstammede formklippede træer ses i bøgehækkene, som er placeret efter 
den tidligere kirke. Haven er mere intim og lukket end den, der findes i dag. 
Forenden ses mindestatuen i sin nye placering efter 1926. 

Foto fra før 1926 
Statuen på sin formodentlige oprindelige placering. Be-
plantningen skaber en  fortættet, næsten eventyrlighed 
karakter. 

Foto fra 1900-1930 
I klosterhaven var der køkkenhaver og frugtplantage. 

Foto fra omkring 1960 
Klosterhaven og Hans Tausensmindepark er opdelt af et hegn. 
Mange af de gamle frugttræer er blevet erstattet af en græsflade. 

Datidens bygninger

Bevarede bygninger

Fremtidige bygninger
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Terrænsnit  1:600 der viser trappen fra Hans Tausens Minde, ny placering af “Retfærdigheden” og lavendeltrappen

Hans Tausens Minde| Planudsnit

Hans Tausens Minde Bjørn Nørgaards skulptur

Referencer: KlosterhavenReference: De 3 Halder, Viborg granitkant som 
markering af klosterkirkeruin 

Hans Tausens Minde
Hans Tausens minde indrettes som et intimt historisk rum. På plænen vokser høje gamle 
bøgetræer, sandsynligvis plantet da området i 1836 blev anlagt som Viborgs første offent-
lige have. Haven fik sin nuværende form da Vestre Landsret, det nuværende Museum 
Wibergis, blev bygget i 1920. Haven rummer både synlig og usynlige lag af historien som 
er vigtige i fortællingen om Viborgs historie. Klosterkirkens omtrentlige placering er mar-
keret af en bøgehæk der tegner kirkens kontur. Indenfor bøgehækken er en stele med 
Hans Tausen placeret mellem to små lindetræer. I historiske fotografier ses samme stele 
placeret i det tidligere parkrum i relation til den del af klosteret som i dag står tilbage og 
varmer haverummet med sin rødpudsede gavl. En nyere og mere ekspressiv skulptur af 
Hans Tausen, udført af Bjørn Nørgård er tilføjet haverummet. Stier leder rundt i haven 
med adgang fra Sct. Mogensgade, trappen mod Stænderpladsen og klosterhaven. De 
mægtige bøgetræer giver haven karakter og skønhed, men bøgehækkens aftegning af 
klostermuren blander sig uheldigt med de afgrænsende hække og slører rummets karak-
ter. Der mangler steder i haven hvor man kan slå sig ned, finde ro i det grønne og fordybe 

Delområder | Hans Tausens Minde
sig i historien. Steder hvor man kan samles i små grupper og ligeledes mangler stiforbin-
delser, der naturligt leder videre rundt, så man ikke bliver i tvivl om kvarterets offentlige 
tilgængelighed. Vi foreslår at hækken, der tegner sporet af den usynlige klosterkirke, 
erstattes af en lav granit siddeplint. Granitplinten tegner klosterkirkens kontur, og vil fun-
gere som bænk omkring et græsbed suppleret med felter af timian og blomstrende urter. 
Rosenhaven udvides og stierne mellem bedene gøres bredere, så man kan bevæge sig i 
smalle havegang mellem roserne. Nye opholdsbænke placeres i relation til rosenhaven. 
Det kan overvejes om rosenhavn skal afgrænses af en hæk så havens zone tydeliggøres og 
oplevelsen af at opholde sig inde i det grønne omsluttende rum forstærkes.
Havens stiforbindelser tegnes op i let slyngede kurver, der leder gennem haven mod den 
nye trappe til Stænderpladsen mod nord omkring resterne af Gråbrødre kloster til klo-
sterhavens landskabspark. Stier udføres i slotsgrus, alternativt stenmel. Begge materialer 
egner sig som tilgængeligt underlag for kørestole og barnevogne.  

”Klosterhaven”
En nye stiforbindelse fra Hans Tausens minde til Klosterhaven skal tydeliggøre adgangen 
til haven og skabe forbindelse mellem domkirkekvarteret, VUC og det planlagte p-hus, så 
man, som besøgende, der bevæger sig langs stiftelsens boliger til klosterhaven, ikke er i 
tvivl om, at man gerne må færdes i området. Udtrykket i dette område skal have karakter 
af ”forladt frugthave”. Der plantes mispel, kvæde og gamle sorter af æbletræer. En enkelt 
hængepil placeres på det skrånende terræn, så havens rum samles og udsigten til det 
kommende parkeringshus nedtones. Indgangen til klosterhaven ved p-huset støttes af en 
bræmme af hasselhegn, som fungerer som en grøn port og afgrænsning til haven, og re-
fererer til hasselhegnet ved Bispestien. I klosterhaven skal græsset have lov til at vokse sig 
højt til glæde for diversiteten blandt både planter og dyr. Der lægges påske- og pinseliljer 
i græsset som igen år efter år, sammen med de blomstrende frugttræer, vil være med til 
at bebude forårets komme. Det høje græs kan give plads til margueritter, slangehoved og 
andre blomstrende arter, der skaber grobund for insektlivet og dermed også for fuglene. 
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Margretheplænen

TidslinjeMindesmærker

18581795 1900

1726

1798

1997

2016

1870

1949
1965

1947
1929

Brandtomt

Fra middelalderen og frem til 1800-tallet var området 
en baggård i en tæt bebyggelse mellem Gammeltorv og 
Gråbrødre Kirke Stræde.

Morvillesgård

Sognegården opføres

Tilgængelighedsprojekt

Massive afgravninger: Nord og Nordvest for Domkirke 

Kampestensdige og lindetræsallé
Kongehyldningsmonument og plænen fornyes

Kommune overtager Morvillesgård 
Bygning for borger- og håndværkerforening nedrives 

Johan Otto von Spreckelsen bliver født

Kongehyldningsmonumentet
 - Margrethe d. 1. og Erik af Pommern 

Mindestedet for udsendte mænd og kvinder siden 
1948 - i kampestensdiget

På højre side af indgangen fra Sct.
Mogens Gade findes to historiske gravsten.

Byninger 1795

Plads- og vejrum 1795

Bygninger idag

1795Scale1/1000 1900

Bygninger idag

Byninger 1900

Plads- og vejrum 1900

Scale1/1000
1858

Bygninger idag

Byninger 1958

Plads- og vejrum 1958

Scale1/1000

1875 Rudolph Pedersens gård fjernes (bygning mod nord)

Margretheplænen som den vi kender i dag, har ikke en specifik historisk betydning. Området har siden 
middelalderen fungeret som baggård, og først i 1947 åbnes plænen mod Gammeltorv med nedrivningen 
af Borger- og håndværkerforeningen. 

Rumlige og historiske pointer, der bør fastholdes og videreudvikles 

● Området har tidligere haft en præcis defineret kant, der i dag sløres af de mange mulige 

ankomstsituationer (især fra vest/Sct. Mogensgade) 

● Haverummet kan med fordel få en bedre visuel sammenhæng med Morvillesgård, som 

det tidligere har haft. 

● Karakteren af de intime haverum/byhave med store træer bør styrkes og videreudvikles 

● Plænen var tidligere afgrænset af en række træer, hvor Sognehuset er i dag. Denne 

grønne kant kan med fordel genskabes.

● Tidligere har der været direkte forbindelse til Stændertorvet, der eventuelt kan til-

bageføres ved at fjerne den sydllige del af Sognehuset.

1700

1600

1800

1900

2000

Foto fra ca. 1904
Kig ind på Morville gård fra øst. Her er haverum sammenhængen-
de med gården. 

Foto fra ca. 1965-1970
Beplantningen har vokset sig stor, og de tydelige visuelle 
forbindelser til Det Gamle Rådhus og Domkirken mindskes. 

Foto fra ca. 1965
Kongehyldningsmonumentet bliver placeret i 1965, hvor det 
formodes at området gennemgik en fornyelse og fik anlagt en 
chaussétsenssti gennem plænen. 

Foto fra ca. 1960-1970
En ny allé placeres på sydsiden af plænen. 

Datidens bygninger

Bevarede bygninger

Fremtidige bygninger
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Kongehyldningsmonumentet 
med mægtige bøgetræer i baggrunden og det 

store magnoliatræ på venstre hånd. 
Referencer : atmosfære og aktiviteter på Margretheplænen Foto, stenmur op til Margretheplænen 

De grønne rum, Margretheplænen og Hans Tausens Minde, på tværs af smeltevandsslugten Margretheplænen | Planudsnit

Snit 1:600 gennem Margretheplænen til Gammeltorv. Den ene linderække bevares 

 
Margretheplænen/ Margrethehaven
Margretheplænen skal have funktionen af et intimt og fortættet 
grønt haverum for Sognegården og dens cafegæster og kaldes 
derfor Margrethehaven. Haverummet suppleres med enkelte 
magnolietræer, blomstrende buske og staudeplantninger, inspire-
ret af udtrykket fra historiske fotografier, hvor netop det fortæt-
tede havepræg gav stedet sin særlige karakter i kontrast til de 
omgivende byrum. Lindetræsrækken der i dag står umiddelbart 
op ad muren fjernes så Margrethehaven får et større lysindfald 
fra syd. Det brede bøgepur erstattes med staudebede som natur-
lig respektafstand mellem det private gårdrum ved Morvilles gård 
og den offentlige plæne. 

Selvom Kongehyldningsmonumentet ikke har historisk begrun-
delse for sin placering på Margretheplænen foreslår vi at det 
bevarer sin placering som nu. De høje bøgetræer der vokser i 
Hans Tausens minde, fungerer som et fantastisk baggrundstæppe 
for monumentet. Dialogen mellem de grønne plateauers niveau-
er på tværs af slugten giver delområderne en klar og markant 
sammenhæng. Monumentet fungerer ligeledes som fixpunkt for 
havens entre i relation til trappen der leder omkring sognehusets 
gavl til Stænderpladsen. 
Den eksisterende trappe fra Gammeltorv til sognehusets indgang 
tænker vi bevaret som nu. Trappen er udformet i tæt relation til 
sognehusets indgang, som udtryk for en bevidst formmæssig og 
funktionel sammenhæng. Trappen vil med fjernelse af linde-
træsrækken etablere en ny åben og synlig forbindelse mellem 
Gammeltorv og haverummet.
Belysning tilføjes som lave stemningsgivende armaturer der knyt-
ter sig til havens stier.

Delområder | Margretheplænen
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Domkirkestræde og Domkirkeområdet

18581795 1900

Byninger 1795

Plads- og vejrum 1795

Bygninger idag

1795Scale1/1000
1858

Bygninger idag

Byninger 1958

Plads- og vejrum 1958

Scale1/1000 1900

Bygninger idag

Byninger 1900

Plads- og vejrum 1900

Scale1/1000

Tidslinje

Arkæologi
Historiske fotos Mindesmærker

1726

1871

1811 
1824

1805

Branden i Viborg - hul i boligrække

I middelalderen og frem til 1811 var domkirken
omkranset af en stor kirkegård, som bl.a. strakte sig 
helt ned til ejendommene syd for Domkirkestræde.

Her etableres Domkirkestræde sandsynligvis på den 
nedlagte Kirkegård. Strædets fald mod øst er skabt 
af en afgravning af det oprindelige terræn.

Tidligere har Stænderpladsen og Domkirkearealet fungeret som ét sammenhængende 
byrum, mens de mange terrænbearbejdninger fysisk har adskilt de to pladsrum 

Stænderhuset rives ned.  
Omfattende afgravning af terrænet i nord og nord-
vest for Domkirken

Skellet mod kirkegård (mod øst) var 
markeret med en mur

I Domkirkestræde ligger de øverste bevar-
ede skeletter ca. 0,97-1,27 m under ter-
ræn, mens de i den østlige del af strædet 
kun ligger ca. 0,3 m under terræn.
Arkæologiske undersøgelser i 1970’erne 
og 1980’erne har påvist stenfundamenter, 
murværk og gulvlag, formodentlig fra kan-
nikegårde opført efter sekulariseringen af 
domkapitlet i 1440.

Mindesmærket for Viborg Landsting, Den kongelige Landsoverret i 
Viborg og Nørrejyllands, Stænderforsamling i Viborg (Anlagt 1906) 

Skt. Kjelds kapel

Vor frue kapel

Kapitelhus

Mindesten for flyvevåbnet

Skt. Anna Kapel

2 Romanske gravsten
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Rumlige og historiske pointer, der bør fastholdes og videreudvikles
● Kirken har igennem historien altid stået på et grønt plateau, hvilket skal bevares og tydeliggøres. 
● Områdets vigtigste funktion er at give en præcis og siginikant præsentation af kirken, hvilket i dag 
sløres af parkering og den eksisterende asfaltbelægning
● Den visuelle forbindelse mellem Stændertorvet og Domkirken bør tydeliggøres.  
● Kanten mellem Domkirkestræde og plænen kan bearbejdes for at understrege områdets topo-
grafi og kirkens placering på plateuet

Datidens bygninger

Bevarede bygninger

Fremtidige bygninger

Foto omkring 1900 
Bispegården ved Domkirkestræde bag Domkirken. Vejen er 
i dag asfalteret

Maleri ca. 1840 
Et skrånende terræn forbinder domkirken og Stænderplad-
sen. 
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Referencer: atmosfære og aktiviteter omkring Domkirke plateauet 

Reference: Magnolia Domkirkens møde med terrænet Planudsnit 1:600

Domkirkestæde og Domkirkens plateau 
Vi ønsker at fastholde den grønne græsflade som bund på Domkirkens plateau. 
Formen strammes op, så plænens karakter tydeliggøres og gives værdighed som et 
element i sig selv. Kanterne udføres i granit i 30 cm bredde. Mod Stænderpladsen 
erstattes muren, der i dag har en begyndende udskridning, med siddetrin af granit. 
Den nuværende trappe erstattes og omlægges i forbindelse med trinkanten. Rampen 
som i dag leder tilgængeligt til kirkens indgang mod nord erstattes af pladsens belæg-
ning, der løftes og naturligt smyger sig omkring kirkens sokkel til indgangen med en 
promille på ca. 30. Domkirkens tyngde modsvares og vokser op ad af byens brolagte 
gulv.
For at styrke plænens udtryk erstattes den asfalterede sti med en græsarmeret 
flade af brosten med græsfuger. Brandvejen vil syne som det øvrige græsareal, men 
er robust som underlag for brandbilens kørsel. Personaleparkering til 4 biler ved 
Bispegården markeres med stålsøm i brostensbelægningen. Eksisterende granit-
bænke som følger asfaltvejens forløb i dag fjernes og erstattes af runde træbænke 
omkring stammerne på de eksisterende lindetræer på Domkirkens syd og østnordøst 
side. Langs Domkirkens syd facade opsættes bænke. Med inspiration fra Domkirken i 
Lund forestiller vi os at bænkene vil trække folk til, lige så snart den tidlige forårs sol 
varmer kirkemurens sydside op.
De gamle linde ved den nye trappe fjernes. Der plantes en grupper af egetræer 
(Quercus robur) på plænen, som dels udvider Bispestien og dels skaber nye opholds-
steder på plænen. Egene signalerer styrke, historie og varighed som en pendant til 
domkirken og byens fortælling og i en kontrast til de graciøse og mere flimrende 
træer på Stænderpladsen. En bredt voksende Magnolie (’loebneri Merril’) giver en 
enkel men markant blomstring på det tidspunkt på året, hvor man allermest træn-
ger til at mærke forårets genkomst. Resten af året vil træet fungere som en diskret 
levende parasol. 

Delområder | Domkirkestræde -og plateau
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Et rumligt forløb | Fra Gammeltorv til Museum Wibergis

1 | Ny indgang på Domkirkens nordlige facade. Den eksisterende rampe fjernes og ter-
rænet trækkes jævnt op omkring Domkirkens sokkel, så den tilgængelige adgang bliver 
en naturlig del af pladsens belægning 

1 

2 

3 

4

3 | Der er mulighed for at facilitere udendørs udstillinger på pladsen, f.eks. i forbindelse 
med særudstillinger på Museum Wibergis |  Her ses udstilling langs amfitrappens kant

4 | Stænderpladsen kan indtages til større events og begivenheder, der kan betragtes fra flere steder på pladsen 
- her set fra Museum Wibergis’ forplads

2 | Ved Sognegårdens facade løber et tilgængeligt strøg, der forbinder Gråbrødre Kirke 
Stræde med Domkirkens indgang. Sognegårdens facade støttes af træplantninger og der 
er mulighed for opstilling af caféborde.

Udstillingsplancher monteres i et bøsningsgrid i granitbelægningen frit efter behov og kan danne rum og forløb på pladsen 
| Referencer
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Et rumligt forløb | Fra Sankt Nikolaj Gade til Hans Tausens Minde

1 | På hjørnet af Besøgscenteret ved Sankt Nikolaj Gade åbner Stænderpladsen sig op 
med et diagonalt kig til trappen til Hans Tausens Minde | Her ses en hverdagssituation

4 | Fra Stænderpladsen mod Hans Tausens Minde

2 | Begrønning af Sognegårdens facade binder bygningen sammen med pladsens 
grønne elementer

3 | Scenen er tænkt til leg og formidling med springende vand og lyttebrønde 

5 | Stænderpladsen set fra den nye trappe til Hans Tausens Minde

1 

23
4

5

Mulighed for ophold langs scenens 
kant og leg i vandet | Referencer
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Et rumligt forløb | Fra Hans Tausens Minde til Besøgscenteret

1 | På tværs af Gråbrødre Kirke Stræde forbindes trappen til Wibergis med 
Stænderpladsen

2| Stænderpladsens østside | en sommerdag

Café i loggiaen | Reference

3 | Fra Besøgscenterets nye caféområde er der visuel forbindelse til Skovgaardmuseet 
på Gammeltorv 

4 | Aftendans på scenen, mens der nydes et glas i café loggiaen på Besøgscenteret  

1
2

3/4
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Et rumligt forløb | Fra Bispestien til Stænderpladsen

2| De eksisterende hasselbuske langs Bispenshave suppleres og forstærker den grønne 
forbindelse på Bispestien

3| Evt. genskabes den historiske sti på tværs af Bispenshave. Den eksisterende låge mod 
Bispestien åbnes

4| Siddetrapper etableres langs Domkirkens plateau. Træerne på hhv. Domkirkeplateau 
og Stænderpladsen forstærker Bispestiens grønne forbindelse

“Le Tapis Vert”, Vaux Le Vicomte | Reference 4 | Fra Sct. Ibs Gade løber en trampe op til Bispestien

4 3
2

1
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ref. Belysnings master med lys der ikke blænder ref. Belysning i træer ref. Lys i vandstråler ref. Belysning af Domkirkens facade Ref. belysning af domkirkens facade ved særlige kirkelige 
begivenheder 

ref. llumination af domkirkefacaden som 
animationsfilm

Rejst plan med belysning

Belysningsdiagram

Belysning
Viborg Domkirke Kvarter har et enestående potentia-
le, der er knyttet til den fremtidige belysning. I vores 
greb vil vi arbejde med årstiderne, idet de mørke timer 
kan skabe en transparens, der dels giver overblik over 
områdets lange historie og helhed, men også skaber 
tryghed.

Vi tegner overgange op med blød belysning, så vi får 
trukket del-elementer op med indirekte belysning på 
mure, plint og beplantning. Ved at arbejde med lys, 
hvor lyskilden ikke blænder, vil området i hele vinter-
halvåret blive attraktivt for ophold, f.eks. på den nye 
Stænderpladsen. Dette ophold vil skabe liv og trække 
flere til også udenfor dagtimerne og sommeren. 

Vi har også trukket Domkirkens facade frem med arki-
tektonisk belysning, således at den har to lag: Arkitek-
tonisk belysning til hverdag og video mapping/projekti-
oner til særlige events og højtider.

Når vi er i den del af året, hvor der ikke er løv på træer-
ne, vil vi udnytte lyset til at man i øjenhøjde kan se flere 
lag i de diagonaler, der lige nu er blokerede og uklare. 
Disse diagonaler er historiske linier igennem området. 
Det betyder at vi ikke vil have meget mere lys, men 
bedre lys.

Viborg Domkirke Kvarter har et visuelt narrativ, der kan 
forstærkes ved dette belysningsgreb, der favner om-
rådets helhed, delområder og overgange. Høje træer 
opstår belyst og skaber dybde og transparens. Diagona-
lerne i området vækkes til live. Det historiske område 
levendegøres i øjenhøjde. De sorte streger i tegningen 
viser overgange, der tegnes op med belysning. Hække 
med lys er levende markører, der ændres med årstiden. 
Stensætninger markeres i området med blød belysning. 
Det brudte cirkelslag på Stænderplads kan skabe op-
hold og aktivitet - der skaber tryghed. Ophold i mørke 
måneder kan med lys kalde til ophold. Domkirkens fa-
cade er til video og lys - animationsskolen ligger i Viborg 
og kan kurateres ind til særlige lejligheder. De gamle 
lamper bevares i videst muligt omfang.

Belysning
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Belysning i forbindelse med ophold Belysning i træer Belysningskarakter master Belysning af stenmure Belysning af Domkirken Lave pullerter ved stier Belysning af hække og beplantning

Visualisering, belysning af porten under Sukkenes BroBelysningsplan
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Ekst. granit genanvendesDer tilføjes beplantning med diversitetDiagram over vandoplande Regnvand recirkuleres og genan-
vendes

Ref.: Venedig drikkepost med rent vand for at reducere brug af plastikflasker

Bæredygtighed
I forbindelse med projektopstart bør udarbejdes en bæredygtighedsstrategi med henblik på udform-
ning af en konkret plan med målsætninger og deadlines for bæredygtighed i projekterne. En opsam-
ling på de bæredygtige tanker der allerede er lagt op til fra bygherres side, vil være et godt sted at 
starte. Bygherre har for eksempel allerede fokus på belægninger som en af de eksisterende materi-
aler i området som kan direkte genbruges. En udvidet ressourcekortlægning af øvrige eksisterende 
tilgængelige materialer vil afdække, hvilke materialer der egner sig til direkte genbrug, og hvor stor 
en ressourcebesparelse eksisterende ressourcer kan bidrage til i projekterne.

Som i byggeriet vil variantsammenligninger med f.eks. LCA-værktøjer give mulighederne for at bære-
dygtigheds tiltag øges og bliver målbare.

Værdiskabelse forbindes ofte med økonomi og tager derfor ofte udgangspunkt i pris. Der er imidlertid 
mange værdiskabende elementer (såsom funktionalitet, miljøpåvirkning, æstetik, mikroklima, natur 
og biodiversitet mv.) som har stor indvirkning på værdien af et byområde, men som er vanskelige at 
opgøre værdien af i en økonomisk sammenhæng. Derfor foreslår vi, at der i væsentlige beslutninger 
arbejder med systematisk variantsammenligning, hvor forskellige løsningsforslag belyses ud fra flere 
parametre end blot økonomi.

Levetid, Co2, anlægsomkostninger, funktionalitet/kvalitet, effekt på mikroklima, æstetik/oplevelser 
og/eller effekt på biofaktor/biodiversitet er parametre vi anbefaler at indgå i LCA analysen. 

Regnvandshåndtering
Spildevandsplanen for området stiller krav om at forsinke regnvand ved øgede befæstede arealer. 
Aktuelt vil der for området skulle forsinkes omkring 45 m3 regnvand. Det opsamlede regnvand kan 
udnyttes som en ressource hvis det opsamles i bassiner på overfladen og i forsinkelsesbassiner under 
terræn. Så i stedet for at lede regnvandet direkte videre i kloaksystemet lægger vi i vores projekt op 
til 2 vandområder på Stænderpladsen hvor det opsamlede regnvand efter rensning kan bruges til 
vand-dysser og reservoir til brug for opsamling af vand til vanding.

De 45 m3 regnvand kommer fra 2 vandoplande og vi forventer at det vil være optimalt at opsamles i 
2 bassiner delvist over eller kun under terræn. Bassinet ved Stænderpladsen har et opland der med-
fører et behov på 22 m3 bassin.

Bæredygtighed og regnvandshåndtering
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Lyttebrønd, Kalmar Stortorget | Reference

Leg og aktiviteter
Børn, krop og leg: 

Børn har helt naturligt en umiddelbar fysisk relation til verden i kraft af de-
res undersøgende, sanselige og legende tilgang til deres omgivelser. Farver, 
sanseindtryk, detaljer, store og små elementer, teksturer, rum og fænome-
ner udfordrer børnenes leg og bevægelse og nærer fantasien og forestil-
lingsevnen. C. Th. Sørensen skriver i bogen Tanker og Haver om legepladser 
at formålet med hans arbejde må være: ”At give børnene gode legemulig-
heder. Det er som om det glemmes at det er børnene der skal lege, og helst 
udfolde sig i skabende leg.”

Vi har som afsæt for programkravet om leg og formidling i Domkirkekvar-
teret forsøgt at tænke leg, bevægelse og formidling ind som en naturlig 
og integreret del af helheden. Der er plads til leg og forskellige aktiviteter i 
forslaget, men vi har ikke programmeret eller reserveret specifikke områ-
der til særlige legeaktiviteter. Vi har derimod lagt op til at brugerne på eget 
initiativ kan udfolde leg og bevægelse i forbindelse med stedernes rumlige 
elementer: kanter, plinte, siddetrin, bakker, skolehaver og beplantning.

Det op til børnene og øvrige brugere på eget initiativ at udfolde mulighe-
derne. Stænderpladsen er udformet som et rummeligt fleksibelt samlings-
sted, som både er egnet til ophold for mindre grupper, samlingssted til 
rundvisninger, og at afholde mindre scenearrangementer ved amfitrappen. 
Området med det kuperede græsklædte terræn, scenen med vandspejl og 
springvandsstrålerne vil særligt tiltrække børn og børnefamilier til leg. På 
varme sommerdage vil det være attraktivt for alle aldre. Lyttebrønde i sce-
nens gulv formidler historiefortælling, musik og sange. Caféen i det gamle 
rådhus/Besøgscenteret er et godt sted for forældre at opholde sig mens 
børnene leger på pladsen, fordi pladsen er friholdt fra trafik. Der er et godt 
overblik over pladsen fra caféens terrasse. De lidt større børn kan udforske 
området ved Kirken og sognegården - også uden bekymring for trafik. Så de 
kan bevæge sig rundt på de forskellige planer - det må være spændende 
som barn.

I de velafgrænsede områder Margrethehaven og Hans Tausens Minde, er 
der plads til at børnefamilier, kan slå sig ned i græsset lege og bevæge sig 
på granitplintene, hoppestubbe eller lege i haverummenes beplantede 
nicher. 

Gammel Torv kan bruges til markedsplads og evt. udendørskoncerter eller 
lignende arrangementer, der kræver en plan flade.

Selve domkirkeplateauet friholdes for invitationer til aktiviteter. Her er der 
plads til kontemplativt ophold på bænke i både sol og skygge og til at holde 
”spaghettigudstjenester” ved opstillede langborde.

Vi har i uderummenes udformning søgt mod at skabe en stor variation af 
rum, der hver for sig kan danne rammen om leg og formidling, daglig rekre-
ation og særlige begivenheder.

 

-	 rum hvor mange mennesker kan samles omkring samme begi-
venhed I (politiske taler, events, markeder, teater, fejringer mm.  
(Gammel torv og Stænderpladsen)

-	 rum hvor mange mennesker i forskellige situationer kan være 
samtidigt, en byplads hvor leg, ophold, formidling og samlinger i 
grupper naturligt bliver del af pladsens liv. (Stænderpladsen)

-	 Steder hvorfra man kan betragte livet på pladsen, eller samles i 
grupper f.ex. Skoleklasser (kanter siddetrapper og niveauspring)

-	 Haverum med plads til rolige ophold på bænke i sol, leg, slentretu-
re og morgenyoga (Margretheplænen)

-	 Haverum hvor formidling af såvel synlige som usynlige historiske 
spor fremkaldes og iscenesættes og fortællinger om historiske 
begivenheder understøttes af mindesmærker og synliggørelse af 
tidligere bygningsanlæg. (Hans Tavsens Mindehave).

-	 Haverum hvor man kan plante, så og dyrke (skolehaver i Kloster-
haven)

-	 Plantematerialet udnyttes i vid udstrækning til at skabe et varie-
rede uderum med forandring over lang tid og forvandlinger i takt 
med tiden.

Vi foreslår at bygge videre på nogle af de initiativer der allerede er i gang 
f.eks. pilotprojektet: Hvis brosten kunne tale. Lyttebrønde i scenen supple-
rer og bygger videre på ideen om at formidle nogle af byens kernefortællin-
ger, der hvor de fandt sted.  

Leg og aktiviteter | Børn, krop og leg
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Inventar
På Stænderpladsen vil den store granitkrans fungere som opholdsmøbel langs hele kransens forløb. 
Lavendeltrappen er udformet som en stor opholdstrappe.
Trinkanten der afgrænser domkirkeplateauet mod Stænderpladsen og Bispestien, samt trinene til 
besøgscentrets indgang og café er ligeledes udformet til ophold.

Vi foreslår robust og ”tidløst” inventar som kan indgå som en integreret del af Domkirkekvarterets 
samlede udtryk. Robuste bænke med ryglæn og armstøtte placeres ved hhv. sol/skyggefyldte ste-
der, hvor man kan sidde i ro og nyde livet omkring.
Runde bænke med rygstøtte placeres omkring eksisterende træer på domkirkeplateauet.
Foran Sognehusets facade er der plads til enkelte caféborde og stole. 
De eksisterende lamper bevares og tilføjes nyt tidssvarende armatur. Lamperne hører til området i 
dag og er med til at give kvarteret sit historiske præg. 
Affaldskurve i serien Mobilia vil harmonere med både de klassiske smedejernslamper og de nye 
bænke i lighed med hhv. Bispebjergs hospital og Gråstens Slotshave.
Cykelstativer foreslår vi som steler med integreret, diskret lys fra solceller. 
På Gammeltorv foreslår vi bøsninger i brostensbelægningen til opsætning af parasoller o.lign. til 
indretning af torvedage mm. På Stænder pladsen foreslår vi ligeledes bøsninger i belægningen til 
bl.a. opsætninger af udstillingssystemer.

Inventar
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Kongehyldnings-event Guidet byvandringFormidlingsprojekt ViborgFoto: Lyttebænk ViborgReference: tekster hugget i granit Bronzeflise med muslingesymbolFoto af bronzerelief af Viborg

Formidling og mindesmærker
Forslaget arbejder med, på flere planer, at levendegøre og formidle historien og den 
betydningsbærende kulturarv, som findes i Domkirkekvarteret.
Nogle spor er subtile og andre mere tydelige.
Vi ønsker at domkirkekvarteret skal fremstå som et levende historisk sted, der knytter 
sig til hverdags gøremål og at det ikke fremstår med en museal karakter rent formid-
lingsmæssigt. Udover at fremkalde og styrke eksisterende spor og mindesmærker fore-
slår vi nye tiltag som historiske ”årringe” der formidler byens historie på en legende 
og oplevelses rig måde. Muslingeskalmotivet, der knytter sig til pilgrimstraditionen, er 

Formidling og mindesmærker
f.eks. indlagt til en mere subtil tydning i udformningen af vandposten. Stænderplad-
sens historiske funktion som et samlingssted har været udgangspunkt for funktionalite-
ten og formgivningen af pladsen. Vi lægger vægt på at skaber rammerne for formidling 
i rummenes udformning. Scenen, lavendeltrappen og granitkanten i Hans Tausens 
Minde, der tegner sporene af den gamle klosterkirke, kan alle bruges til optræden og 
som samlingspunkt for guidede rundvisninger i området. 
Belysningen kan bruges i formidlings øjemed ved særlige events og historie fortællin-
ger. 
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Kongehyldninsmonument på Mar-

gretheplænen

Bjørn Nørgaards skulptur af Hans Tausen

Stentavle Hans Tausen, stedsspecifik,  
ny placering v. klosterbygningen

“Retfærdigheden” ny placering v. Wibergiis
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Events på sommeraftener 

Leg på scenen, når den er fyldt med vandScenen anvendt til dansescene eller koncert til lune sommeraftener

Scenen anvendt som samlingspunkt for eksempelvis taler og teater Ophold på kransen Den grønne bakke med den eksisterende hængebirk er god til ophold og leg

Når scenen er uden vand, formidler lyttebrønde 
Viborgs historie

Scenarier | Eksempler på aktiviteter og events på Stænderpladsen

Formidling af Stænderpladsen Flagdag 5.9 Dimissionsfest “Englehaven” ved juletidSnapstinget i juniHærvejsløbet i juni

Eksisterende aktiviteter og events i løbet af året
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Fokusområde | Stænderpladsen og Museum Wibergis’ forplads 
med formidling af Viborgs historie, herunder retshistorien

Tidslinje

1500

1300

1200

1600

1536 Reforma�onen

1849 Grundloven

De offentlige afstraffelser

1241 Jydske Lovs grundlæggelse

1200 Middelalderens lands�ng

1750 Indespærringsbølgen

Det danske retsopgør e�er 
2. verdenskrig

1946

Første kvindelige statsminister2011

1708 Frederik d. 4. nye forordning
1700

1800

1900

2000

Den tidligere Vestre Landsret

Det tidligere Rådhus

Mindestenen 
med Jyske Lov

Eksempler på historiske begivenheder, der kan indgå i de sandblæste tekster

Formidling af Hans Tausens Minde | Planudsnit 

Formidling langs granitkanten i Hans Tausens Minde | Visualisering

Piedestal: Statuen af 
“Retfærdigheden”

| Stænderpladsen har gennemgået mange perioder, men har i kraft af mindesmærkerne og den gamle landsret stadig en 
tydelig reference til områdets retshistorie. 
| Oplagt at have fokus på  formidlingen af retshistorien med eksempelvis fortællingen om middelalderens landsting, 
1700-tallets offentlige afstraffelser og det dramatiske retsopgør efter 2. verdenskrig. 
| Lyttebrønde og sandblæste tekster kan bruges som en videreudvikling af pilotprojektet “Hvis brosten kunne tale.” 

HÆNGEBIRK

VIBORG DOMKIRKEKVARTER

MARIANNE LEVINSEN LANDSKAB APS

Fokusområde | Hans Tausens Minde

| Hans Tausens Minde rummer både synlige og usynlige lag af historien som er vigtige i fortællingen om Viborgs og Danmarks historie. 
| Temaet om Reformationen er allerede omsat til udendørs læringsforløb.
| Den foreslåede granitkant erstatter de eksisterende bøgehække, som markering af omridset af den gamle klosterkirke, hvis fundament-
er ligger skjult under terræn. Granitkanten kan bruges i undervisningsmæssige sammenhænge som udgangspunkt for guidede ture og 
som samlingsplads i hverdagen.
| Her er potentiale for at videreudvikle projektet “Hvis brosten kunne tale”.

Lyttebænk fra pilotprojekt SkoleløbBjørn Nørgaards skulptur af 
Hans Tausen

Mindesmærke

Reference: Granitkant, De Fem Halder
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te kvindelige statsminister H, den socialdemokra�ske poli�ker H elle Thorning Smidt i 2011

 

 

I 1708 indførte Frederik d. 4. en ny forordning.

 Hvo
r d

er v
ar p

enge, var der også handel. Snaps�ngsmarkedet var landsdelens betydeligste.

Men det viste sig snart, at befolkningen havde megen uvilje mod at yde almisser �l fa�gvæsnet.

Hvori sådanne folk indtages og holdes bestandig i arbejde, som ellers ikke vil arbejde…”.

I 

” og bedragere, som kun nærer sig ved spil, tyveri og andre ugudeligheder”. 

Hovedpunkterne i forordningen var, at de arbejdsdyg�ge forbrydere 

skulle indespærres og sæ�es �l tvangsarbejde, mens uarbejdsdyg�ge fa�glemmer, 

som syge og gamle skulle modtage almisser og naturalier 

fra lokalsamfundet gennem fa�gvæsnet. 

“Mon ikke tugt- og arbejdshuses oprettelse skulle være nyttige for en sta
t? 

”Hertil henhører løsgængere, dagdrivere “… 
- 

“Danmarks og Norges O
economiske

 M
agazin

” fr
a 1764. 

Hekseri blev opfa�et som
 den væ

rste af alle forbrydelser. Det var et oprør m
od Gud, der kun kunne ske i alliance med djævlen.  I �den fra ca. 1600 og frem �l 1660 brændte bålene jævnligt. 

Viborg Tingsted var et af de 5 landsdels�ng, hvor kongerne blev valgt i vikinge�d og middelalder.

I 1387 blev Margrethe 1 hyldet her i Viborg. 
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Reforma�onen i Danmark i 1536 medførte et ski� i synet på forbrydelse og straf. I 1500- og 1600-årene indførte kongem
agten en ræ

kke love, der var dybt forankre 

De nye love blev vendt mod alt, hvad Biblen betragtede som ugudeligt.

I Viborg Lands�ngs dombog fra 1620 er der opført omkring 175 straffesager, deraf er de 35 heksesager.

Snaps�nget; N
avnets o

prindelse er uklar, men det har formodentlig at gøre med 
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1700-ta
llet fu

ngerede Snaps�nget i V
iborg fungerede som en afdeling af Lands�nget Snaps�nget kontrollerede bank- og kreditvæsen i Jylland.  
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Formidling | Museum Wibergis’ ankomstplads 
med historiske årringe i belægningen

De historiske årringe kan pege på emner i retninger, der kan ses direkte fra forpladsen
| Visualisering

Plateauet og de historiske årringe formidler Viborgs historie, og fungerer samtidig som 
samlingsplads for Museum Wibergis’ gæster | Visualisering

Plateauet ligger centralt på forpladsen som et oplagt samlingssted 
ved den nye indgang til Museum Wibergis | Visualisering

Sandblæste tekster formidler Viborgs historie
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Skiltning

Vi tager udgangspunkt i eksisterende materiale og typografier i forbindelse med ny skiltning: 

1. Vejskilte: Byens hieraki / alm skilte  

2. Tilgængelighed: Tombak/Viborg typografi 

3. Ankomst/Områdepræsentationer: Display typografien “Domkirkekvarteret” 

4. Formidling mindemærker mm: Display typografien“Domkirkekvarteret”

5. Granitsten anvendt ved indgang til de forskellige delområder og trappesten med historisk formidling 
udføres med Viborg typologi

VERSION 01 35

DOMKIRKEKVARTERET
VIBORGV

VERSION 01 60

VIBORG
MUSEUMV

Visualisering Granitsten anvendt ved indgang til de forskellige delområder og trappesten med historisk 
formidling udføres med Viborg typologi
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Belægninger

Belægningsdiagram: Nye forholdBelægningsdiagram: Eksisterende forhold

Ledelinjer og stokhuggede sten giver skaber tilgængelige bevægelsesforløb Bordursten giver gang- og ledelinjer Bordursten genanvendes Armering af græs ved brandvej Pigsten ved SkovgårdmuseetSlotsgrus el. stenmel anvendes på stier 
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Anden beplantning
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Beplantning

1900 1980-1995 1900-1930

Forslaget bevarer og styrker den helt unikke grønne karakter. 

Vi bevarer størstedelen af de eksisterende fritvoksende træer og supple-
rer med nye træer og andre beplantningselementer, der sikrer områdets 
helt særlige karakter og matcher bygningerne i skala og dominans.

Vi supplerer med nye sanselige oplevelser over året med særlige grønne 
elementer: den duftende lavendeltrappe, den flimrende skygge af træer-
ne på Stænderpladsen, den farverige intime rosenhave, hasselhegnene 
med nødder, nye frugtbærende træer i Klosterhaven mm.

I Klosterhaven får græsset lov at vokse højt som en blomstereng. Blom-
sterengen giver grobund for insektliv og supplerer områdets artsdiversi-
versitet. Generelt har vi haft fokus på at støtte biodiversiteten i området 
ved at bevare så mange af de gamle træer som muligt og at supplere 
med birk, eg og frugttræer som er hjemmehørende arter og gode for 
det hjemmehørende insektliv. Vi har suppleret med planter som ikke er 
hjemmehørende, men stadig er gode for insektlivet i kraft af deres blom-
string. Lavendel, prydkirsebær, Gleditsia vil tiltrække insekter og samtidig 
skabe blomstring til glæde for mennesker. 

Drift
Vi har i vores forslag anslået principper for bevaring af eksisterende be-
plantning og angivet hvordan vi tænker, at man kan sikre og styrke Dom-
kirkekvarterets særlige karakter blandt andet med henblik på at skabe 
variation, frodighed, robuste rammer og grobund for biodiversiteten.

Det er vores erfaring, at det at involvere driften i projektudviklingen når 
det gælder beplantning og andre praktiske løsninger, giver mange gode 
effekter både anlægsmæssigt og i forhold til sikringen af den langsigtede 
gode drift. Vi foreslår derfor, at den/ de driftsansvarlige på det grønne 
område involveres i projektets videre udvikling allerede fra begyndelsen 
af næste fase, hvor beplantningsplanen skal færdigudvikles.

Det er i denne fase vigtigt at få afklaret forskellige driftsmæssige aspek-
ter og input, og at der aftales en klar driftsmæssig ramme/ niveau, så 
der kan blive taget højde for disse forhold og de kan blive indarbejdet i 
projektet. Samtidig sikrer denne proces, at der kan blive et godt medejer-
skab af projektet i driften.

Det er vores anbefaling, at der som supplement til hovedprojektet udar-
bejdes en plejeplan, hvor målet med de ønskede udtryk, driftsmetoder 
og plejeniveau, og den proces over tid, der skal til for at nå målene, be-
skrives.
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Beplantning| Stænderpladsen
Vi forventer, at Stændertorvet bliver et af byens vigtigste samlingspunkter. Torvet skal derfor beplantes med tanke på en vis robusthed. Det grønne præg skabes af en lund bestående af lette 
træer. Birkens lette udtryk med de vertikale graciøst hængende grene er en meget smuk kontrast til domkirkens gråtonede bygning med den horisontale udstrækning og tyngde. Derfor ønsker vi 
at bruge birk som et gennemgående træ i lunden. Birketræerne placeres strategisk for at skabe en sammenhæng mellem træer på Stænderpladsen og på domkirkeplateauet og med henblik på at 
sikre særlige kig mellem Hans Thausens Minde og lavendeltrappen mod domkirken. Birken suppleres med fuglekirsebær (Prunus avium), der giver både blomstring og frugt til insekter og fugle og 
smukke efterårsfarver. Der plantes også en lille gruppe prydkirsebær (Prunus yedoensis) og nogle røn (Sorbus ’Joseph Rock’), som bidrager med smuk blomstring, stærke farver i efterårsløvet og 
frugtsætning (røn).
Trappen til Wibergis tilplantes med lavendler. De er, med deres blomstring og duft både en insektvenlig plante og til glæde for pladsens besøgende. Samtidig er det en såkaldt historisk algod urt 
som kendes tilbage fra 1600-tallet som både pryd-, krydder – og sæbeurt. Der kan placeres enkelte bærmispler) på trappen. De har et tidligt løvspring i en karakteristisk bronzefarve der skifter til 
grøn hen over sommeren, skyer af hvide blomster og mange bær, som fuglene kan lide.
Vi overvejer en begrønning af sognelængen/menighedshuset. Det kunne være vildvin parthenocissus q. var. Engelmannii på den facade, der ligger ved Stændertorvet. Den kan blive op til 15 m og 
vil give en intens efterårsfarve med sine mørkerøde høstfarver. 

HÆNGEBIRK

VIBORG DOMKIRKEKVARTER

MARIANNE LEVINSEN LANDSKAB APS

Vildvins efterårsfarveBirk Kirsebær yedonensis Opstammede fuglekirsebær Vildvin på facade

Efterårsfarver rønGul frugt røn Lavendel Bærmispel

Årstidsdiagram 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12Navn, dansk Navn, latin

Betula pendula 
Prunus  yedoensis 
Prunus avium

Betula nigra
Sorbus ’Joseph Rock’
Parthenocissus q. var. Engelmannii
Amelanchier lamarckii

Vortebirk
Yoshino-kirsebær
Fuglekirsebær

Sortbirk
Gulfrugtet røn
Vildvin
Bærmispel
Lavendel Lavandula angustifolia ‘Munstead’

Buske
Bærmispel

Træer
Birk, kirsebær og røn

Klatreplanter 
Vildvin

Stauder
Lavendel 
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Pinse- og påskeliljer Æblelund i blomstHasler langs stiforløb Hasselurt som bunddække Syrener

Årstidsdiagram 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12Navn, dansk Navn, latin

Syringa Vulgaris

Malus Domestica

Viburnum opulus
Leucojum vernum

Rosa helena ’Lykkefund’

Syren
Corylus avellana Hassel

Æbletræer

Kvalkved
Dorthealiljer

Narcissus ’Golden Harvest’
Narcissus ’Poeticus var. recurvus’

Påskelilje
Pinseliljer
Slyngrose

Bispestien knytter sig til bispeboligen og Bispehaven. Det er vores udgangspunkt, at dette område skal fremstå med en karakter af ”præstegårdshave”. De fleste kender karakteristiske træk ved præstegårdshaver som f.eks. 
brede fuldkronede træer og store plæner, blomstrende busketter, hegn og frugthave med en lund af frugttræer. Mange af præstegårdshaverne rummer en række af de kulturplanter der over århundrede er blevet til dansk plant-
ekultur efter at være blevet indført og dyrket ved klostrene. Disse fælles, for mange måske nok ubevidste referencer, ønsker vi at gøre brug af, for at styrke karakteren af fornem præstegårdshave – nemlig bispens have.
Det er vores tanke, at bispestien fremover skal fremstå som en sti i kanten af et haverum. En af kvaliteterne i området er netop det forhold, at man kan bevæge sig gennem smalle passager til store åbne rum. Denne effekt øn-
sker vi at skabe med hasselhegnet langs dele af bispestien, så mødet med Stænderpladsen bliver en kontrast til det smalle stiforløb. Hassel er hjemhørende og samtidig en kendt kulturplante, der ofte knytter sig til f.eks. her-
regårdshaver og præstegårdshaver. Under hasselhegnet kan etableres Hasselurt (Asarum europeaum) som er bunddækkende og grupper af Dorothealilje (Leucojum vernum). Begge er planter der knytter sig til såvel klosterhav-
erne og præstegårdshaverne. Hasselurt har været brugt til at fremme fødsler og til behandling mod gulsot og som bræk- og afføringsmiddel. Dorothealiljer vil give en tidlig forårsblomstring og har samtidig en formidlingsmæssig 
historie der knytter sig til klosterhaverne. I gammel tid lyste man i kirkerne velsignelse over haverne for det kommende høstår d.6. februar (Sankt Dorotheas dag).
Hvis der kunne opstå mulighed for at genetablere den sti, der historisk set har ligget på tværs af bispeboligens have, er det vores tanke, at den nederste del af haven evt. kan åbnes til glæde for offentligheden.

Beplantning | Domkirkeplateauet

Beplantning | Bispestien og Bispehaven

Urter - Martsviol

Hegnsbeplantning - Hassel

Bunddække og løg - Dorth-
ealiljer og hasselurt

Træer - Eg, birk, magnolia og 
kvæde

Træer - Æbletæer

Blomstrende buske - 
Syrener, kvalked og roser

Quercus robur
Magnolia ’Soulangeana’
Cydonia oblonga
Viola ordorata

Stilkeg
Magnolie
Kvæde
Martsviol

Årstidsdiagram 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12Navn, dansk Navn, latin

Betula pendula Vortebirk

Vi fastholder ídeen med at plante en gruppe af egetræer på plateauet. Egene, der er hjemhørende, skal matche domkirken i skala og skabe 
en solid kontrast til de lette birketræer på Stænderpladsen og på hjørnet af domkirkeplateauet, hvor vi også placerer en gruppe birketræer.
Vi foreslår derudover, at placere nogle mindre træer på plænen ved domkirken. En idé kunne være magnolia, der dog ikke er hjemhørende. 
Ønsket er at skabe en markant blomstring med træer, der kan danne en parasolform og ikke dominerer form meget i forhold til kirken. Et 
andet forslag kunne være kvædetræer (Cydonia oblonga), der er kendt i Danmark tilbage fra 14-1500-tallet, hvis man ønsker en kulturhisto-
risk plante tilknyttet klosterhavebrug. De har smukke store æblelignende blomster til glæde for både insekter og mennesker, og de aromati-
ske frugter kan anvendes til f.eks. kvædebrød. Kvædetræet er i øvrigt kendt som en ”super” bestøver, idet den kan bestøve alle frugttræer.
Som en særlig lille forårsbebuder foreslår vi at plante martsvioler, der kaldes Jomfru Marias blomst. 
De kommer på det tidspunkt på året hvor man virkelig længes efter forårets komme. De kan plantes f.eks. ved den fredede høj, som derved 
fremhæves som en lille blå bakke ved blomstringen i marts. Der kan også placeres martsvioler under de øvrige træer.   

Martsvioler Kvædetræer Ophold under træerneEgetræer
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Beplantning | Margretheplænen

Beplantning | Klosterhaven

Beplantning | Hans Tausens Minde

Løg - Nikkende fuglemælk

Hegnsbeplantning - Hassel

Klatreplanter - Blåregn

Roser - Forskellige rosensorter

Træer - Æbletræer og hvidtjørn

Blomstrende buske - Kvalked, 
benved og bærmispel

Løg - Pinse- og påskeliljer

Stauder

Ornithogalum nutans
Rosa Ghislaine de Feligonde
Rose alba ‘Maidens blush’

Nikkende fuglemælk
Rose
Rose

Årstidsdiagram 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12Navn, dansk Navn, latin

Wisteria floribunda
Euonymus europaus

Viburnum opulus

Blåregn
Benved
Bærmispel
Kvalkved

Årstidsdiagram 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12Navn, dansk Navn, latin

Amelanchier lamarckii

Det er vores oplæg, at Margretheplænens fremtidige udtryk er mere havepræget end i dag. Det 
skal være en have der vækker lyst til ophold med sin blomsterrigdom og dufte.
Facaden kan begrønnes med blåregn, hvilket vil give en meget unik blomster– og duftoplevelse 
hvert forår.
Bedene skal bestå af såvel stauder som buske. Det giver variation og dybde i bedene og en 
mulighed for at arbejde med mange plantelag, med henblik på biodiversiteten og en lang blom-
string over hele sæsonen til glæde for mennesker og insekter og fugle.
Der kan anvendes et udvalg af hjemhørende blomstrende buske i samspil nyere sorter af buske. 
Kvalkved, benved og bærmispel er eksempler på sådanne hjemhørende buske med både rig blom-
string og frugter der bærer bær til fuglene. 

Udtrykket i dette område skal have karakter af ”forladt frugthave”. Der plantes mispel, kvæde og gamle sorter af 
æbletræer. En enkelt hængepil placeres på det skrånende terræn, så havens rum samles og udsigten til det kommende 
parkeringshus nedtones. Indgangen til klosterhaven ved p-huset støttes af en bræmme af hasselhegn, som fungerer 
som en grøn port og afgrænsning til haven, og refererer til hasselhegnet ved Bispestien. I klosterhaven skal græsset 
have lov til at vokse sig højt til glæde for diversiteten blandt både planter og dyr. Der lægges påske- og pinseliljer i 
græsset som igen år efter år, sammen med de blomstrende frugttræer, vil være med til at bebude forårets komme. Det 
høje græs kan give plads til margueritter, slangehoved og andre blomstrende arter, der skaber grobund for insektlivet 
og dermed også for fuglene. 

Rosenhaven udvides og stierne mellem bedene gøres bredere, så man kan 
bevæge sig i smalle havegang mellem roserne.

Blåregn 

Ramsløg under træerne

Æblelund

Rosenhave

Hvidtjørn

Nikkende fuglemælk i græsset

Påske- og pinseliljer Hasselhegn som overgang til nyt p-hus

Rose Ghislaine de Feligonde

Bærmispel Kvalkved Staudebed med frøstandereStauder og buske

Årstidsdiagram 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12Navn, dansk Navn, latin

Corylus avellana 

Crataegus monogyna

Malus Domestica
Hassel

Hvidtjørn

Æbletræer

Narcissus ’Golden Harvest’
Narcissus ’Poeticus var. recurvus’

Påskelilje
Pinseliljer
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Organisation 
Vores team består af:

Totalrådgiver: 
Marianne Levinsen Landskab ApS (Landskabsarkitekt)

Underrådgivere: 
Wissenberg Rådgivende Ingeniører A/S (Afvanding/EL/bæredygtighed/AMK P) 
Jesper Kongshaug (Belysningsdesign) 
Viborg Ingeniørerne (Byggeledelse/ AMK B)

Konsulenter: 
Christine Waage (Bevaringsværdier, landskabshistorik, restaurering og drift) 
Lundgaard Tranberg Arkitekter (Bevaringsværdier bygningsrelaterede emner) 
 
Vores team er bredt funderet og i stand til at varetage og løse de problemstillinger, der ef-
terspørges. Teamet dækker over kernekompetencer på alle de efterspurgte områder: land-
skab, bevaringsværdi, restaurering, biodiversitet, mikroklima, klimasikring, bæredygtighed, 
tilgængelighed, afvanding, EL, belysning projekt-, projekterings- og byggeledelse.

Til opgaven har vi sammensat et hold af stærkt kompetente nøglemedarbejdere. 
Teamet er sammensat således, at vi kan løse den landskabelige- og klimatekniske opgave i 
relation til den æstetik og arkitektur, der knytter sig specifikt til Viborg Domkirkekvarter.

Teamets organisation og valg af medarbejdere understøtter et tæt samarbejde, en bred tvær-
faglighed og en udnyttelse af den store mængde viden vi tilsammen besidder. Overlap mellem 
kompetencer er med til at sikre den tværfaglighed, der er så vigtig for at skabe et kreativt og 
nytænkende projekt.

Marianne Levinsen Landskab ApS er totalrådgiver med ekspertise indenfor helhedsplaner, 
landskabskunst, byrum og beplantning, herunder biodiversitets fremmende og klimasikre 
løsninger. Marianne Levinsen Landskab har mere 20 års erfaring i rollen som totalrådgiver på 
store, komplekse landskabsprojekter, der indeholder udvikling af byrum, helhedsplaner, trans-
formation og tæt dialog mellem landskab og bygning. Som totalrådgiver varetager vi projekte-
ringsledelsen inkl. tids-, kvalitets, risiko og økonomistyring.

Nøglemedarbejder, Marianne Levinsen er ansvarlig for projektets arkitektoniske kvalitet og  
vil være bygherres primære kontaktperson. Marianne har mange års erfaring i arbejdet med 
at forme, projektere og formidle landskabsarkitektoniske problemstillinger gennem sit virke 
som tegnestueindehaver og sagsarkitekt. Mariannes er idé- og designansvarlig og står for 
skitsering og fagtilsyn. 

Marianne har med baggrund i snart 30 års engageret virke i faget et særdeles højt fagligt ni-
veau, hvilket bl.a. afspejles i adskillige udmærkelser gennem årene. Blandt disse C.F. Hansen 
Medaillen modtaget i 2024, Nykredits Arkitekturpris 2021, Eckersbergmedaillien 2012 og 
Dreyers Fonds Hæderspris 2012 
Marianne vil sikre projektets arkitektoniske kvalitet fra ide til færdiganlæggelse og vil være 
den ansvarlige og gennemgående landskabsarkitekt fra start til slut med hovedvægt i faserne 
ide-, skitse-, dispositions- og projektforslag samt deltage i tilsyn på byggepladsen i udførelses-
perioden. Marianne vil fra start til slut deltage i relevante møder med bygherre og brugere. 

Nøglemedarbejder, Projekterings- og projektledelsen samt rollen som sagsarkitekt vareta-
ges af Annette Kærgaard Hansen. Annette som vil være bygherres primære kontaktperson.

Annette er en kompetent projekteringsleder med omfattende erfaring i forhold til at koor-
dinere og styre de enkelte faglige rådgiverdiscipliner. Annette har været projekteringsleder 
på opgaver af vidt forskellig karakter og med høj kompleksitet. Annette har i alle sager fokus 
på god fremdrift og grundighed med særlig fokus på økonomi, tid, proces samt at tværfaglig 
granskning holdes i stram styring. 

Annette har mange års erfaring med koordinering af samarbejder på tværs af fagligheder og 
har en særlig opmærksomhed på og erfaring med at få grænseflader mellem fagområder ty-
deliggjort og afklaret tidligt i projektet. Annette store overblik, uovertrufne samarbejdsevner 
og mangeårige erfaring er i ethvert projekt en garant for at den arkitektoniske kvalitet sikres i 
sammenhæng med fremdrift og økonomi.

Annette vil være tilknyttet projektet i alle faser, men med hovedvægt lagt i projekteringsfa-
serne, ifm. myndighedskontakt/behandling, koordinering på tværs af rådgivergrupper og ved 
udbud/tilbudsgivning.

Nøglemedarbejder, Eva Henriette Olsen vil fungere som sagsmedarbejder. Eva vil være back 
up for Annette Kærgaard. Eva er landskabsarkitekt, uddannet fra Landbohøjskolen 2003 (i 
dag: Københavns Universitet- Frederiksberg campus). Eva har stor erfaring indenfor mange 
aspekter af landskabsrådgivning: planlægning, projektering og tilsyn af beplantnings- og be-
lægningsprojekter samt erfaring med offentlige myndigheder. Evas faglige evner udmærker 
sig særligt ift. anlægsteknik, plantekendskab, plantevalg med særligt fokus på biodiversitet og 
klimatekniske løsninger. (Eva er vokset op på en planteskole). Eva går systematisk, grundigt og 
kreativt til alle opgaver og har stor erfaring ift. særligt krævende tekniske problemstillinger. 
Evas tætte samarbejder med ingeniører og driftsfolk, ved byggemodningsprojekter, forsy-
ningsprojekter og generelle tekniske udfordringer på byggepladser har givet Eva en solid og 
omfattende grund- og specialviden som kommer både projektering, opfølgning og fagtilsyn 
til gode. Evas rolle er i dette projekt er projektering i alle faser, opfølgning og fagtilsyn samt 
koordinering med de tekniske fag, IKT-håndtering og i samarbejde med Annette myndigheds-
behandling og udbud/tilbud. 

Udover nøglemedarbejderne råder tegnestuen over et team af yngre dygtige og engagerede 
medarbejdere, der vil bistå nøglemedarbejderne i forbindelse med skitsering og projektering 
af denne opgave.

Wissenberg Rådgivende Ingeniører 
Wissenberg A/S, Rådgivende Ingeniører er underrådgiver til Marianne Levinsen. Wissenbergs 
afdeling for klimatilpasning og bæredygtighed har fokus på ansvarligt ressourceforbrug, ener-
gioptimering, genanvendelse af materialer samt økonomisk og socialt bæredygtige aspekter. 
Wissenberg vil i dette projekt varetage rådgivning vedr. afvanding/VVS, EL, bæredygtighed, 
klimatilpasning og arbejdsmiljø i projekteringsfasen.

Nøglemedarbejder fagansvarlig regn- og spildevand/klimatilpasning: 
Jacob Matzen Nordstrøm 
Jacobs spidskompetencer omfatter regnvandshåndtering, særligt løsninger hvor der skal tæn-
kes kreativt og praktisk uden gene for drift og vedligehold. Juraen omkring klimatilpasning 
ved projekter omhandlende kommuner og hvorledes lovgivning kan tilgodese bygherre samt 
håndtering af jordforurening samt bearbejdelse af miljøanalyser. 

Nøglemedarbejder fagansvarlig EL: Gregers Bendtsen 
Gregers har mere end 30 års erfaring inden for el, styring og automatik. Gregers har et ind-
gående kendskab til forsyningsnet og installationsteknik.  Det er kendetegnet for Gregers’ 
arbejdsform, at han er analytisk, kreativ, empatisk og ansvarsbevidst. Han er løsningsoriente-
ret og kan arbejde både med detaljer og i helikopterperspektiv og samtidig sikre, at opgaver 
afleveres til tiden på et højt, fagligt niveau.

Nøglemedarbejder Bæredygtighedsledelse varetages af Izabelle Laviny 
Izabelle er certificeret rådgiver i bæredygtigt byggeri og uddannet DGNB-konsulent (nye 
bygninger og omfattende renoveringer) Izabelle har fungeret som bæredygtighedsleder på 
både renoverings- og nybygsprojekter. Nogle gange som bygherrerådgiver andre gange som 
projekterende, og hun formår at inddrage både entreprenører og bygherrer i sit bæredygtig-
hedsarbejde.

Nøglemedarbejder Arbejdsmiljøkoordinator 
i projekteringsforløbet varetages af Jimmi Frederiksen. 
Jimmi er byggeleder og arbejdsmiljøkoordinator. Med over 25 års praktisk erfaring fra bygge-
pladser har Jimmi opnået en solid ekspertise inden for jord-, beton- og anlægsarbejder. Han 
har fungeret både som entrepriseleder og formand og har specialiseret sig i sikkerhed og 
arbejdsmiljø.  I sin rolle som arbejdsmiljøkoordinator (P) har Jimmi anvendt sin viden på alt fra 
mindre byggepladser med få ansatte til store projekter med flere hundrede håndværkere.

Jesper Kongshaug vil bidrage som underrådgiver vedr. belysningsdesign. Jesper Kongshaug 
har omfattende erfaring og har rådgivet og haft eget firma siden 1980. Jesper Kongshaug har 
skabt prisvindende lysdesign indenfor scenekunst og arkitektur både i Danmark og udlandet. 
Jesper Kongshaug vil bidrage til teamet med sin enestående evne til at iscenesætte beplant-
ning, byrum og arkitektur gennem stemningsfulde lyssætninger. Jesper vil på dette projekt 
være ansvarlig for arkitektonisk belysningsrådgivning herunder lysdesign, fagtilsyn, beskrivel-
sesdiscipliner, tidsplanlægning og projektering.

Viborg Ingeniørerne A/S 
Viborg ingeniørerne vil varetage byggeledelse og arbejdsmiljø i udførelsesfasen. I kraft af de-
res lokale kendskab og geografiske beliggenhed vil de kunne bistå med et grundigt kendskab 
til området. 
Viborg ingeniørerne har eksisteret i 60 år og favner bredt inden kan rådgive alle opgaver in-
denfor bærende konstruktioner, VVS, EL, anlægsteknik og miljø. 
Viborg Ingeniørerne har de senere år udført rådgivning på flere projekter med Viborg Kom-
mune som bygherre, her kan nævnes Banebyparken (2023), Tingvej (2017-2021), Niels Due 
Jensen Plads (2019-2020) og Alhedestien (2020).

Nøglemedarbejder Byggeledelse Dan Yding Hahn Pedersen er Ingeniør, anlægsteknisk og 
byggeleder. Dan agerer i opgaver som byggeleder, hvor styring af tid, økonomi og kvalitet 
samt koordinering imellem byggeriets parter er en del af hverdagen. Dan er god til at bevare 
overblikket over opgaven og har evnen til at dykke ned i konkrete detaljer. Dan har en naturlig 
engageret autoritet, som anvendes aktivt i ledelsen af projekter og projektinvolverede. Han er 
vedholdende og målrettet. Opgaverne bliver løst til kundernes tilfredshed, og Dan er velanset 
hos sine kunder og samarbejdspartnere. Et imødekommende væsen og en god forståelse for 
mennesker og forskellige personlighedstyper, giver det ideelle grundlag for samarbejde.

Nøglemedarbejder Arbejdsmiljøkoordinator i udførelsesperioden er Bjørn Raahede. 
Bjørn har i de seneste 10 år som Byggetekniker, arbejdet med projektering, tilsyn, byggeledel-
se og arbejdsmiljø inden for anlægsprojekter. Derved har han opbygget en solid erfaring in-
denfor håndtering af arbejdsmiljø i både projektering og byggefase Bjørn er vellidt af bygherre 
og entreprenører. Han er omhyggelig, handlingsorienteret og sætter en ære i at få tingene til 
at ske. 

 

Landskabsarkitekt, Ph.d. Christine Waage Rasmussen er fagkonsulent med særlig erfaring 
indenfor plantekendskab, beplantnings- og plejeplaner, målbeskrivelser og driftsmæssige 
aspekter. Christine Waage har de sidste 25 år gennem sit arbejde som teamleder hos Slots- og 
Kulturstyrelsen erfaring og kendskab til historiske haveanlæg, fastlæggelse af bevaringsværdi-
er og restaureringsholdninger. Christine Waage har skrevet adskillige videnskabelige artikler 
og bøger herunder, og er udover sit praktiske virke en dygtig formidler af faget bl.a. i forbin-
delse med div. Fjernsynsprogrammer. Christines fokus er at sikre bevaringsværdier ved at 
genskabe eller styrke oplevelsen med vor tid relevans for øje.

Lundgaard og Tranberg Arkitekter v. partner Mikkel Kjærgård Christiansen er konsulent 
vedr. bevaringsværdier i forbindelse med bygningsrelaterede emner. Lundgaard og Tranberg 
Arkitekter vil fungere som konsulenter i forhold til bevaringsværdier med særligt fokus på 
bygningsrelaterede emner. Mikkel Kjærgård Christiansen har som partner i firmaet stået for 
adskillige af tegnestuens projekter hvor transformation, fredning og bevaringsværdi har været 
i fokus. Lundgaard og Tranberg Arkitekter og Marianne Levinsen Landskab har gennem mange 
år haft tætte samarbejder. Mikkel Kjærgård Christiansen har stået for udarbejdelse af den 
analyse- og værdisætning af Nyholm for SLKS som førte til fredning af kulturmiljøet, samt væ-
ret dybt involveret i tegnestuens projekt ved Ribe Domkirke bedre kendt som Kanikkegården. 

Nøglemedarbejdere

Konsulenter

Organisationsdiagram

Organisation 
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VIBORG DOMKIRKEKVARTER, MILEPÆLE

FASE DISPOSITIONSFORSLAG/PROGRAMMERING PROJEKTFORSLAG/MYNDIGHEDSPROJEKT UDBUDSPROJEKT/UDFØRELSESPROJEKT UDFØRELSE 1 ÅRS GENNEMGANG

TID 3. KVARTAL 2024 - PRIMO 4. KVARTAL 2024 MEDIO 4. KVARTAL 2024 - MEDIO 1. KVARTAL 2025 ULTIMO 1. KVARTAL 2025 - MEDIO 4. KVARTAL 2025 ULTIMO 4. KVARTAL 2025 - ULTIMO 4. KVARTAL 2028 4. KVARTAL 2029

OMFANG Skitse- og designfase Projekteringsfase Projekteringsfase Udførelse

Præsentation af vinderprojekt til brugere/interessenter Projektmøde ved faseskift (fysisk) Projektmøde ved faseskift (fysisk) Opstartsmøde/projektgennemgang Gennemgang med bygherre

Bruger/interessentmøde Bygherremøder hver 14. dag (50% fysisk) Bygherremøder hver 14. dag (50% fysisk) Igangsætning 1 års gennemgang med entreprenør

Bygherremøder hver 14. dag (50% fysisk) Projekteringsmøder, hver 14. dag Projekteringsmøder, hver uge Byggemøder hver 14. dag Mangeludbedring

Projekteringsmøder, hver 14. dag eller efter behov Kvalitetssikring, internt og tværfaglig KS Kvalitetssikring, internt og tværfaglig KS Byggeledelse

Kvalitetssikring Opretning efter KS Opretning efter KS Fagtilsyn og opfølgning

Aflevering
(tegninger, beskrivelse, økonomi iht. ydelsesbeskrivelse)

Aflevering
(tegninger, beskrivelse, økonomi iht. ydelsesbeskrivelse)

Aflevering
(udbudsmateriale iht. ydelsesbeskrivelse)

Aflevering
(rådgivning, fagtilsyn, as build)

Præsentation bygherre Præsentation bygherre Kommentar og rettelser fra bygherre Mangeludbedring

Kommentar og rettelser fra bygherre Kommentar og rettelser fra bygherre Opretning iht. bygherre kommentarer

Opretning iht. bygherre/bruger kommentarer Opretning iht. bygherre kommentarer Endelig aflevering/udbud udsendes til bydende

Endelig udsendelse til bygherre Endelig udsendelse til bygherre/myndigheder Besigtigelse/rettelsesblade

Licitation/ afgivelse af tilbud

Evaluering og kontrahering

Proces  
Vores ønske og mål er i et tæt samarbejde med bygherre og brugere, at udvikle et projekt, 
som med en fælles forståelse, i helhed og detaljer og på højt niveau opfylder kommunens 
visioner og succeskriterier. Gode samarbejdsrelationer er afgørende for den positive og udvik-
lende dialog – og den gode dialog er med til at skabe ejerskab og tilfredshed som afgørende 
parameter for at det endelige resultat bliver vellykket.

Vi vil gå til opgaven med stor respekt for de mål og visioner, der allerede er defineret for pro-
jektet. 
Viborg Byråd har gennem de sidste 10 år udført en meget grundig brugerproces sammen 
med Viborgs borgere, erhvervsliv og institutioner for at kunne realisere planerne om et 
samlet Domkirkekvarter. Dette har samlet en omfattende og vigtig viden som grundlag for 
udførelsen af projektet. I forbindelse med programmering og anlæggelse af Viborg Domkir-
kekvarter er det derfor afgørende at brugerne tages med på råd som en fortsættelse af den 
involveringsproces som har været i gang før konkurrenceudskrivelsen. 
Kendskabet til de tekniske forudsætninger, krav til specifikke funktioner samt vedligeholdelse 
og drift er ligeledes vigtig for projektets virkeliggørelse og realisme. Her er et samarbejde med 
Viborg Kommunes drift en vigtig parameter fra start, så tekniske og praktiske udfordringer så 
vidt muligt afklares i de tidlige projektfaser.

Dette overlap og videregivelse af kompetencer og viden har Viborg Kommune sikret i deres 
styringsmodel i form af styregrupper, projektgrupper inden for Teknik og Miljø samt bruger-
gruppe/arbejdsgruppe vedr. byrum.

Samarbejde 
For os som rådgiverteam handler en vellykket byggesag ikke kun om selve projektet, men i høj 
grad også om samarbejdet mellem os, vores bygherre, interessenterne og brugerne. Det er vig-
tigt for projektets succes, at der fra starten fokuseres på hvilke behov og forventninger bygherre 
og brugere har til projektet og til kommunikation og proces så vi som rådgivere kan imødekom-
me forventningerne fra projektets start.

Det er afgørende for teamet at vi allerede inden projektets opstart får lavet en forventningsaf-
stemning mellem parterne, hvor alle væsentlige faktorer bliver udpeget og prioriteret. Det er 
med til at sætte tydelige rammer for hvad der giver oplevelsen af kvalitet for bygherren samt de 
brugere, beboere og interessenter der vil blive berørt af byggearbejderne i domkirkekvarteret.

Projektets fremdrift evalueres løbende som en naturlig del af arbejdet. Vi har gode erfaringer 
med en åben, tæt og kontinuerlig dialog med bygherrer og øvrige parter i projektet som supple-
ment til de aftalte projekt-, bygherre- og byggemøder. En naturlig del af vores samarbejdsproces 
er korte effektive kommunikationsveje samt løbende opfølgning og rapportering omkring pro-
jektets status.

Vi har god erfaring med at dialogen mellem bygherre og rådgiverteam foregår i et naturligt 
samspil der som udgangspunkt går via Marianne Levinsen landskab og derfra videre til vores 
underrådgivere. Dette giver er enkelt overblik ligesom det I praksis vil være projekteringslede-
ren som har den fremtrædende rolle i forhold til den løbende kommunikation, 

Vi har i teamet stor fokus på at de personlige kompetencer er tilpasset opgaven omkring 
Viborg Domkirkekvarter og projektets faser. Vi prioriterer stabilitet og kontinuitet hos alle 
ansvarlige rådgivere for at sikre en rød tråd gennem hele projektforløbet. I tilfælde af ufor-
udsigelige frafald af kortere eller længere perioder, råder det samlede team over så stærke 
ressourcer, at det til enhver tid vil være muligt at erstatte en eller flere medarbejdere med 
tilsvarende erfarne kræfter på alle nøgleroller.

 
Dokumentation, økonomi og tid 
Det er helt afgørende for et succesfuldt projektforløb, at forløbet tilrettelægges således, at 
slutproduktet afleveres til rette tid, pris og kvalitet.

Allerede i forbindelse med programmeringen af opgaven udarbejdes i samarbejde med Vi-
borg Kommune den endelige hovedtidsplan, der giver bygherre mulighed for at medtage 
forhold vedr. beslutningsprocesser. 
For at garantere at alle er opdaterede omkring projektets fremdrift opdateres hovedtidsplanen 
løbende og gøres tilgængelig på en fælles projektplatform for samtlige af projektets deltagere. 

Forud for projektering fastlægges ansvarsområder og grænseflader for alle dele af projektet. Der 
indlægges fra start en fast procedure for inddragelse og koordinering af grænseflader mellem 
de forskellige fagområder, så vi tidligt får tydeliggjort grænseflader og minimeret risikoen for at 
et emne ’falder mellem to stole’.  

I hver fase forud for en aflevering til bygherre, kvalitetssikres og oprettes projektet. Projekte-
ringslederen koordinerer og styrer indarbejdelse af såvel egen KS-dokumentation samt bygher-
res kommentering.  

I forbindelse med udførelse af opgaven, vil vi løbende udarbejde successive kalkulationer af 
anlægsøkonomien for alle bygningsdele i forbindelse med projektfaserne. Vi justerer løbende 
budgetterne i takt med projektering, tilbudsgivning, kontraktindgåelse og udførelse. 

Ved målrettet at optimere proces, tid og økonomi opnår vi et kvalitetssikret design inden for 
de givne rammer. 

I nedenstående milepælediagram illustreres procesforløbet fra projektopstart til aflevering.

Proces

Milepæle

Dokumentation, økonomi og tid
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 Rev. dato: 
BUDGETRAMME, samlet for delområde 1, 2, 5 og 6

VIBORG DOMKIRKEKVARTER

Håndværkerudgifter i alt uden moms  I alt DKK 

1. Nedrivning 2.751.620

2. Jordarbejder, herunder nivellering, fundering og omlægning af installationer i terræn 1.261.725

3. Afløb i jord 1.960.000

4. Befæstelse og belægninger, herunder pladsstøbt beton, stål og træ 11.635.550

5. Beplantning 1.848.300

6. Elinstallationer, herunder belysning 2.781.000

7. Fast inventar 9.060.000

8. Skiltning 185.000

Samlede entrepriseudgifter excl. uforudsete udgifter, i alt eksl. moms 31.483.195

Generelle forhold i alt 5.418.000
Generelle forhold omfatter:
Byggeplads inkl. vinterforanstaltninger mm. 1.575.000
Uforudsete udgifter 3.843.000

Honorarudløsende udgifter (budgetramme) i alt 36.901.195

VIBORG DOMKIRKEKVARTER

TIDSPLAN

3. kvartal 4. kvartal 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal
Domhuskvarter - Samlet helhedsplan
Dispositionsforslag
Projektforslag/myndighedsprojekt
Hovedprojekt/udbudsprojekt
Udbudsperiode

Udførelsesprojekt/ udførelseperiode
Delområder/etaper:
Stænderpladsen
Bispestien
Margretheplænen
Hans Tausens Minde og Klosterhaven
Domkirkestræde (uden for budgetramme/option)
Gammeltorv (uden for budgetramme/option)

Det endelige udførelsesprojekt udarbejdes sammen med entreprenør frem til den egentlig udførelsesperiode
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2024 2025 2026 2027 2028

Tidsplan

Diagram over delområder
Delområde er justeret omkring Stænderpladsen i forhold til udførelse og evt. anlæggelse af nyt P-hus

Budgetramme Område 6 - Bispestien Dato:  28.05.2024 
Anlægsbudget
Viborg Domkirkekvarter

Post Aktivitet/bygningsdel  mængde  enhed  a kr.  I alt 

1. Nedrivning
Affræsning og bortkørsel af eksist. asfaltbelægning 105  m²             250 26.250
Rydning af grønne arealer, græs hovedsagligt 140  m²             300 42.000
Rydning af ekst. Trappe 6  m2         2.000 12.000
Nedtagning af stendige til depot 20  m2         1.500 30.000
Afgravning til underside af fremt.bærelag og muldlag inkl. bortskaff. til 
deponi 55  m3             600 33.000

143.250             
2. Jordarbejder

Jordarbejde/omlægning/rydning  ifm. kabler/ledninger etc 50 lbm 885 44.250
Levering og udlægning af muld, 50 cm 200 m² 500 100.000
Grubning, løsning af råjord (80 cm) 200 m² 20 4.000
Muldjordsløsning, Kultivering og finregulering 200 m² 35 7.000

155.250
3. Afløb i jord

Diverse ledningsarbejder, regulering mm. 1 sum 60.000 60.000
60.000

4. Befæstelse og belægninger
Granitbordurfliser (nordisk), levering og udlægning inkl. sættelag  40  m² 2.800 112.000
Brosten kløvede/stokhuggede, Levering og udlægning inkl. sættelag 110  m² 1.800 198.000
Levering og opbygning af nyt bærelag trafikklasse 1-2 150  m² 300 45.000
Ny granittrampe inkl. opbygning, nordisk granit 75  m2 12.000 900.000
Reetablering af terrænmur/ stendige 1  sum 500.000 500.000
Reetablering af tilstødende arealer 25  m² 450 11.250

1.766.250
5. Beplantningsarbejder

Frugttræer 15  stk 7.500 112.500
Hasselbuske 30  stk 500 15.000
Bunddække/løg mm. / reetablering af kanter 1  sum 250.000 250.000
Pleje til aflevering, pleje og vedligeholdelse i 1 garantiåret 1  sum 35.000 35.000

412.500
6. Elinstallationer og belysning

Eksisterende Viborg lampe, renovering 2 stk. 6.000 12.000
Uplights træer 14 stk. 10.000 140.000
Elinstallationer 1 sum 75.000 75.000

227.000
7. Fast inventar 

Affaldsbeholder 1 sum 12.000 12.000
Håndliste 1 sum 100.000 100.000

112.000
8. Skilte

Skilte/ sandblæste tekster i granittrin 1 sum 50.000 50.000
50.000

Samlede entrepriseudgifter,  i alt eksl. moms 2.926.250,00

Område 1 - Stænderpladsen Dato:  28.05.2024 
Anlægsbudget
Viborg Domkirkekvarter

Post Aktivitet/bygningsdel  mængde  enhed  a kr.  I alt 

1. Nedrivning
Beskyttelse af eks. træer 1  stk         3.000 3.000
Rydning af træer 10  stk         3.000 30.000
Affræsning og bortkørsel af eksist. asfaltbelægning 1.830  m²             175 320.250
Rydning og bortskaffelse af kantsten 130  lbm             250 32.500
Rydning og bortskaffelse af belægning 500  m²             250 125.000
Rydning af grønne arealer 1.000  m²             300 300.000
To skulpturer flyttes 1  sum       50.000 50.000
Rydning af trappe og terrænmur 30  m²         1.000 30.000
Rydning af inventar, hegn, belysning etc. 1  sum     100.000 100.000
Afgravning til underside af fremt. bære- og muldlag inkl. bortskaffelse til 
deponi 1.200  m³             600 720.000
Håndgravning/terrænregu. i nærhed til arkæologiske områder 400  m²             900 360.000

2.070.750         
2. Jordarbejder

Terrænregulering med råjord +/-15 cm 500 m² 25 12.500
Levering og udlægning af muld, 50 cm 150 m² 500 75.000
Grubning, løsning af råjord (80 cm) 300 m² 20 6.000
Jordarbejde/omlægning/rydning  ifm. kabler/ledninger etc 1 sum 250.000 250.000
Muldjordsløsning, Kultivering og finregulering 300 m² 35 10.500

354.000
3. Afløb i jord

Regnvandshåndtering, brønde, regulering, arbejder i øvrigt 1 sum 1.800.000 1.800.000
1.800.000

4. Befæstelse og belægninger
Granitbordurfliser (nordisk), levering og udlægning inkl. Sættelag 220  m² 2.800 616.000
Brosten stokhuggede Levering og udlægning inkl. sættelag 1.150  m² 1.900 2.185.000
Brosten, Levering og udlægning inkl. sættelag 1.400  m² 1.250 1.750.000
Levering og opbygning af nyt bærelag trafikklasse 1-2 2.260  m² 300 678.000
Levering og opbygning af rodvenligt bærelag 500  m² 650 325.000
Leret vejgrus ved Hans Tausens trappe 10  m² 225 2.250
Ny granittrappe  ved Hans Tausens minde inkl. kanter, nordisk granit 45  m² 10.000 450.000
Ny granittrappe ved Domkirkearealet, nordisk granit 106  lbm 10.000 1.060.000
Ny granittrappe ved Museum Wibergis, nordisk granit 222  lbm 4.000 888.000
Cafeterrasse og trappe i granit ved besøgscenter, nordisk granit 178  m² 5.000 890.000
Reetablering af tilstødende arealer 1.000  m² 450 450.000

9.294.250
5. Beplantningsarbejder

Træer inkl. levering/plantning/forankring/gødning/vandposer 20 stk 12.000 240.000
Bunddække/stauder/løg levering/klatreplanter, plantning og gødning 200 m² 1.200 240.000
Græsareal og urter 180 m² 600 108.000
Pleje til aflevering, pleje og vedligeholdelse i 1 garantiåret 1  sum 100.000 100.000

688.000
6. Elinstallationer og belysning

Eksisterende Viborg lampe, renovering 11 stk 6.000 66.000
Viborg lampe facade, 4 stk 4 stk 10.000 40.000
Wallgrazer stenvægge 85 lbm 6.000 510.000
Uplights træer 16 stk. 10.000 160.000
Beysning Granitkrans  1 lbm 110.000 110.000
Belysning trappe, "Lavendel" og Hans Tausen 12 lbm 6.000 72.000
Architectural lightning, scene  3 stk. 8.000 20.000
EL installationer 1 sum 450.000 450.000

1.428.000
7. Fast inventar 

Granitplint B: 1800 mm, nordisk granit 110 m² 30.000 3.300.000
Vanddysser inkl. vandteknik 1 sum 500.000 500.000
Cykelparkering 10 stk 7.000 70.000
Lyttebrønde inkl. teknik 1 sum 250.000 250.000
Plateau Wibergis, Ø: 7,6 m inkl. sandblæste tekster 45 m² 20.000 900.000
Scene, Ø: 14 m, nordisk granit 155 m² 15.000 2.325.000
Leg/hoppestubbe 1 sum 50.000 50.000
Bøsninger til udstillingsinventar 40 stk 3.500 140.000
Affaldsbeholdere 2 stk 12.000 24.000

7.559.000
8. Skilte

Skilte/ sandblæste tekster i granittrin 1 sum 50.000 50.000
50.000

Samlede entrepriseudgifter,  i alt eksl. moms 23.244.000,00
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Budgetramme

Område 2 - Hans Tausens Minde og Klosterhaven Dato:  28.05.2024 
Anlægsbudget
Viborg Domkirkekvarter

Post Aktivitet/bygningsdel  mængde  enhed  a kr.  I alt 

1. Nedrivning
Beskyttelse af eks. træer 10  stk         2.000 20.000
Rydning af træer 3  stk         3.000 9.000
Rydning og bortskaffelse af belægning 452  m²             185 83.620
Rydning af grønne arealer 150  m²             300 45.000
Skulptur flyttes 1  stk       50.000 50.000
Rydning af grus (til såning af græs) 280  m²             150 42.000
Rydning af inventar, hegn, belysning etc. 1  sum       35.000 35.000
Afgravning til underside af fremt. bære- og muldlag inkl. bortskaffelse til 
deponi 110  m³             600 66.000

350.620,00
2. Jordarbejder

Terrænregulering med råjord +/-15 cm 385 m² 25 9.625
Levering og udlægning af muld, 50 cm 150 m² 500 75.000
Grubning, løsning af råjord (80 cm) 75 m² 20 1.500
Jordarbejde/omlægning/rydning  ifm. kabler/ledninger etc 325 lbm 885 287.625
Muldjordsløsning, Kultivering og finregulering 75 m² 35 2.625

376.375,00
3. Afløb i jord

Regnvandshåndtering, brønde, regulering, arbejder i øvrigt               1  sum 50.000 50.000
50.000,00         

4. Befæstelse og belægninger
Levering og opbygning af bærelag 600  m² 285 171.000
Leret vejgrus eller stenmel 600  m² 225 135.000
Kanter af chaussesten 1  sum 40.000 40.000
Reetablering af tilstødende arealer 1  sum 25.000 25.000

371.000,00
5. Beplantningsarbejder

Træ inkl. levering/plantning/forankring/gødning/vandposer str. 16-18 14 stk 7.000 98.000
Hæk 1 sum 25.000 25.000
Bunddække/stauder/løg levering/klatreplanter, plantning og gødning 110 m² 700 77.000
Udvidelse af Rosenhave 200 m² 700 140.000
Enggræs, såning 450 m² 65 29.250
Pleje til aflevering, pleje og vedligeholdelse i 1 garantiåret 1  sum 75.000 75.000

444.250,00
6. Elinstallationer og belysning

Wallgrazer stenvægge 20 lbm 6.000 120.000
Pullert 1 m 24 stk 8.000 192.000
Uplights træer 3 stk 10.000 30.000
Architectural lightning, granitplint  25 stk 8.000 200.000
EL installationer 1 sum 150.000 150.000

692.000
7 Fast inventar 

Granitplint H: 400 mm, B 600, nordisk granit 100 lbm 10.000 1.000.000
Cykelparkering stander 5 stk 7.000 35.000
Bænke 4 stk 22.000 88.000
Affaldsbeholder 1 stk 12.000 12.000

1.135.000,00
8 Skiltning

Skilte/ sandblæste tekster i granittrin 1 sum 50.000 50.000

Samlede entrepriseudgifter,  i alt eksl. moms 3.469.245,00

Område 5 - Margretheplænen Dato:  28.05.2024 
Anlægsbudget
Viborg Domkirkekvarter

Post Aktivitet/bygningsdel  mængde  enhed  a kr.  I alt 

1. Nedrivning
Beskyttelse af eks. træer 2  stk         2.000 4.000
Rydning og bortskaffelse af belægning 120  m²             200 24.000
Rydning af grønne arealer 450  m²             300 135.000
Afgravning til underside af fremt. bære- og muldlag inkl. bortskaffelse til 
deponi 40  m²             600 24.000

187.000             
2. Jordarbejder

Terrænregulering med råjord +/-15 cm 250 m² 25 6.250
Levering og udlægning af muld, 50 cm 500 m² 500 250.000
Grubning, løsning af råjord (80 cm) 1.270 m² 20 25.400
Jordarbejde/omlægning/rydning  ifm. kabler/ledninger etc 1 sum 50.000 50.000
Muldjordsløsning, Kultivering og finregulering 1.270 m² 35 44.450

376.100             
3. Afløb i jord

Regnvandshåndtering, brønde, regulering, arbejder i øvrigt 1 sum 50.000 50.000
50.000               

4. Befæstelse og belægninger
Brosten, Levering og udlægning inkl. sættelag 70  m² 1.250 87.500
Leret vejgrus 90  m² 225 20.250
Levering og opbygning af nyt bærelag trafikklasse 1-2 180  m² 285 51.300
Levering og sætning af 1 rækker chaussesten sat i beton 90  lbm 250 22.500
Reetablering af tilstødende arealer 50  m² 450 22.500

204.050             
Beplantningsarbejder
Træ inkl. levering/plantning/forankring/gødning/vandposer str. 16-18 4 stk. 8.500 34.000
Bunddække/stauder/prydgræsser/løg/klatreplanter, levering, plantning og 
gødning 200 m² 750 150.000
Enggræs, såning 1.070 m² 65 69.550
Pleje til aflevering, pleje og vedligeholdelse i 1 garantiåret 1  sum 50.000 50.000

303.550             
6. Elinstallationer og belysning

Wallgrazer stenvægge 34 lbm 6.000 204.000
Pullert 1 m 7 stk. 8.000 56.000
Uplights træer 5 stk. 10.000 50.000
Belysning trappe 3 lbm 8.000 24.000
EL installationer 1 sum 100.000 100.000

434.000             
7 Fast inventar 

Aktivitet / legeinventar 4 stk 50.000 200.000
Cykelparkering, stele 6 stk 7.000 42.000
Affaldsbeholder 1 sum 12.000 12.000

254.000             
8 Skilte

Skilte/ sandblæste tekster i granit 1 sum 35.000 35.000
35.000               

1.843.700,00

I det følgende er budgetrammer fordelt på de enkelte delområder:

VIBORG DOMKIRKEKVARTER, område 1

Håndværkerudgifter i alt uden moms  I alt DKK 

1. Nedrivning 2.070.750

2. Jordarbejder, herunder nivellering, fundering og omlægning af installationer i terræn 354.000

3. Afløb i jord 1.800.000

4. Befæstelse og belægninger, herunder pladsstøbt beton, stål og træ 9.294.250

5. Beplantning 688.000

6. Elinstallationer, herunder belysning 1.428.000

7. Fast inventar 7.559.000

8. Skiltning 50.000

Samlede entrepriseudgifter excl. uforudsete udgifter, i alt eksl. moms 23.244.000

VIBORG DOMKIRKEKVARTER, område 2

Håndværkerudgifter i alt uden moms  I alt DKK 

1. Nedrivning 350.620

2. Jordarbejder, herunder nivellering, fundering og omlægning af installationer i terræn 376.375

3. Afløb i jord 50.000

4. Befæstelse og belægninger, herunder pladsstøbt beton, stål og træ 371.000

5. Beplantning 444.250

6. Elinstallationer, herunder belysning 692.000

7. Fast inventar 1.135.000

8. Skiltning 50.000

Samlede entrepriseudgifter excl. uforudsete udgifter, i alt eksl. moms 3.469.245

VIBORG DOMKIRKEKVARTER, område 3 (uden for budgetramme)

Håndværkerudgifter i alt uden moms  I alt DKK 

1. Nedrivning 937.500

2. Jordarbejder, herunder nivellering, fundering og omlægning af installationer i terræn 173.000

3. Afløb i jord 295.000

4. Befæstelse og belægninger, herunder pladsstøbt beton, stål og træ 2.027.400

5. Beplantning 165.000

6. Elinstallationer, herunder belysning 1.669.000

7. Fast inventar 681.000

8. Skiltning 40.000

Samlede entrepriseudgifter excl. uforudsete udgifter, i alt eksl. moms 5.987.900

HANS TAUSENS MINDE OG KLOSTERHAVEN

 DOMKIRKESTRÆDE 

 STÆNDERPLADSEN 

VIBORG DOMKIRKEKVARTER, område 4 (uden for budgetramme)

Håndværkerudgifter i alt uden moms  I alt DKK 

1. Nedrivning 366.750

2. Jordarbejder, herunder nivellering, fundering og omlægning af installationer i terræn 177.000

3. Afløb i jord 195.000

4. Befæstelse og belægninger, herunder pladsstøbt beton, stål og træ 1.871.750

5. Beplantning 0

6. Elinstallationer, herunder belysning 880.000

7. Fast inventar 617.000

8. Skiltning 35.000

Samlede entrepriseudgifter excl. uforudsete udgifter, i alt eksl. moms 4.142.500

VIBORG DOMKIRKEKVARTER, område 5

Håndværkerudgifter i alt uden moms  I alt DKK 

1. Nedrivning 187.000

2. Jordarbejder, herunder nivellering, fundering og omlægning af installationer i terræn 376.100

3. Afløb i jord 50.000

4. Befæstelse og belægninger, herunder pladsstøbt beton, stål og træ 204.050

5. Beplantning 303.550

6. Elinstallationer, herunder belysning 434.000

7. Fast inventar 254.000

8. Skiltning 35.000

Samlede entrepriseudgifter excl. uforudsete udgifter, i alt eksl. moms 1.843.700

VIBORG DOMKIRKEKVARTER, område 6

Håndværkerudgifter i alt uden moms  I alt DKK 

1. Nedrivning 143.250

2. Jordarbejder, herunder nivellering, fundering og omlægning af installationer i terræn 155.250

3. Afløb i jord 60.000

4. Befæstelse og belægninger, herunder pladsstøbt beton, stål og træ 1.766.250

5. Beplantning 412.500

6. Elinstallationer, herunder belysning 227.000

7. Fast inventar 112.000

8. Skiltning 50.000

Samlede entrepriseudgifter excl. uforudsete udgifter, i alt eksl. moms 2.926.250

 BISPESTIEN 

 GAMMELTORV 

 MARGRETHEPLÆNEN 

Uden for budgetramme | Område 3 og 4 


